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KINOVRCHLABI.CZ
FILM PRO DĚTI KARTONKA 1904 - KINO &KOMORNÍ DIVADLO 30 MIN PŘED AKCÍ | DO 20.00BAR

 1.2. (SO) 14.30
17.00
19.30

BAREVNÝ SEN | ANIMOVANÝ 
HOLKA OD VEDLE | CZ | KOMEDIE 
SPOLEČNÍK | HOROR | TITULKY

2.2. (NE) 14.30
17.00
19.30

MUFASA: LVÍ KRÁL | POHÁDKA
PADDINGTON V DŽUNGLI | RODINNÝ | DABING 
NA PLECH | CZ | KOMEDIE

3.2 (PO) 14.30
17.00

MUFASA: LVÍ KRÁL | POHÁDKA
ZLATOVLÁSKA | POHÁDKA | CZ  

4.2.(ÚT) 17.00
19.30

KOČIČÍ ODDYSEA | DOBRODRUŽNÝ
BOB DYLAN: ÚPLNĚ NEZNÁMÝ | ŽIVOTOPISNÝ

5.2. (ST) 14.3O
17.00
19.30

PADDINGTON V DŽUNGLI | RODINNÝ | DABING 
VIANA 2 | ANIMOVANÝ | DABING
NESMÍRNÝ | THRILLER | TITULKY      SCANDI

6.2. (ČT) 14.30
17.00
19.00

JEŽEK SONIC 3 | ANIMOVANÝ | DABING
LIŠÁK A ZAJDA ZACHRAŇUJÍ LES | POHÁDKA
BRUTALISTA | DRAMA | TITULKY

7.2. (PÁ) 10.00
14.30
17.00
19.30

ECHT: DOKUMENT O MALÍŘI JANU MERTOVI    fi lm před obědem
KATAK: ODVÁŽNÁ VELRYBA | ANIMOVANÝ | DABING
PADDINGTON V DŽUNGLI | RODINNÝ | DABING 
NA PLECH | CZ | KOMEDIE

8.2.(SO) 14.30
17.00
19.30

MUFASA: LVÍ KRÁL | POHÁDKA
ZLATOVLÁSKA | POHÁDKA | CZ 
KOUKNĚTE NA WEB...

9.2. (NE) 14.30
17.00
19.00

LIŠÁK A ZAJDA ZACHRAŇUJÍ LES | POHÁDKA
SPERMAGEDDON | KOMEDIE | 15+     SCANDI
MACBETH | ŽIVÝ ZÁZNAM Z DIVADLA | TITULKY

11.2.(ÚT) 17.00
19.30

ZA OPONOU VELEHOR | DOKUMENT
EMMANULLE | TITULKY    

12.2.(ST) 10.00
17.00
20.00

PARTHENOPE | DRAMA | TITULKY        fi lm před obědem
CHLAD | DRAMA | TITULKY     SCANDI
TA DRUHÁ  | DOKUMENT      TADY VARY

13.2. (ČT) 17.00
19.30

LIŠÁK A ZAJDA ZACHRAŇUJÍ LES | POHÁDKA
TY KRÁVO | DRAMA | TITULKY

14.2. (PÁ) 10.00
17.00
19.30

    JESENÍKY | KRÁLOVSTVÍ HORSKÉ DIVOČINY | DOKUMENT
    DOGMAN | ANIMOVANÝ | DABING
    EMILIA PÉREZ | MUZIKÁL | TITULKY
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Editorial 

Vážení divadelníci, tanečníci, milovníci filmů, dokumentů, milí studenti i studenti - 
senioři naší virtuální univerzity, vážení pedagogové a dámy a pánové zastupitelé, 
radní, pane starosto… Vy všichni jste pro nás na Střelnici a v kině Kartonka byli 
nesmírně důležití. Někteří podporou, jiní prostě tím, že si naše akce vybíráte pro 
trávení svého volného času. Díky vám všem, jak ukazuje uzavřené hospodaření roku 
2024, se nám nedávno skončený rok skvěle povedl. Musím se přiznat, že jsem si 
přál, aby rok 2024 dopadl lépe než 2023. Byly roky (rouškové temno), kdy jsme v 
číslech padali jako na tobogánu, pochopitelně. Ani následné události kultuře nepřá-
ly. Teď už je to jen a jen na nás. 
Za 12 let mého působení ve Vrchlabí Vás nikdy na Střelnici a do kina Kartonka (to 
jsme otevřeli 2022) nepřišlo víc, než v roce 2024! 
Děkujeme a v březnovém čísle se setkáme nad přesnější statistikou a především 
našimi plány, kterých je pro vás připravených hned několik!   

Za tým Střelnice a kina Kartonka Váš Vladimír Jindra, 
www.kinovrchlabi.cz, www.strelnicevrchlabi.cz
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• Puls – časopis města Vrchlabí
• periodicita měsíční
• vydává Kulturní dům Střelnice
Vančurova 378, 543 01 Vrchlabí  
sídlo je zároveň adresou redakce
IČO 135 84201
evidenční číslo časopisu: MK ČR E 22536
• uzávěrka měsíčníku je 15. den v měsíci
• řídí redakční rada
Předseda: Bc. Vladimír Jindra
Členové: Ing. Jan Konvalina,
RNDr. Martina Šteincová, Ph.D.,
Mgr. Hana Veselá, Mgr. Iveta Boháčová
• Grafické zpracování: Lucie Veselá
• články můžete zasílat: 
lucie.strelnicevrchlabi@gmail.com
Gramatická korektura: Alena Přívratská
• inzerce: kdstrelnice@muvrchlabi.cz
tel.: 499 422 126.
Foto titulka: Marcela Otradovská

Redakční rada časopisu PULS upozorňuje 
autory zaslaných textů, že články, které 
nebudou splňovat normu slušnosti nebo 
budou namířeny proti určité skupině obyvatel, 
nebudou zveřejněny, Rovněž texty, které 
nebudou nijak souviset s městem Vrchlabí 
či děním v regionu, nemusí být publikovány 
s ohledem na kapacitu tištěného časopisu. 
Delší příspěvky přesahující počet stanovených 
slov po dohodě s autorem textu nabízíme 
ke zveřejnění na webových stránkách města 
Vrchlabí, sekce PULS. Děkujeme za pochopení. 

Časopis Puls tvoříte s námi. Aby byl výsledek co nejlepší, shrnujeme podmínky uveřejnění: svůj text posílejte v běžných TEXTOVÝCH EDITORECH BEZ VLOŽENÝCH 
FOTOGRAFIÍ. Fotografie pošlete v příloze zvlášť, popište je a uveďte, ke kterému textu patří a kdo je jejich autorem/kou. Loga dodejte samostatně, nejlépe ve 
vektorovám formátu. Text musí obsahovat titulek/nadpis, který jasně shrnuje, o čem příspěvek je. Dále vždy uveďte autora textu a také jeho zařazení (např.: instituce, 
spolek, klub, povolání, místní městská část apod.). Příspěvky pdf s fotografiemi musí být v doporučeném rozlišení. Fotografie: velikost pohlednice/A6: 1 MB (1 280 x 
960), ½ stránky/A5: 2 MB (1 600 x 1 200), A4: 3 MB (2 048 x 1 536 – 1 920 x 2 560). Rozsah: poděkování, životní jubilea, narození dítěte, výročí, oznámení – 50 slov; 
příspěvek na téma – 100/300 slov (Po dohodě s redakcí možno více. Delší články budou zv eřejněné pouze v elektronické podobě.) Příspěvky stylisticky neupravujeme.
Inzerce a plakáty musí být v tiskové kvalitě.

Časopis PULS je otevřený i vašim článkům.  Jak na to ?
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Silvestrovská noc s laserovou show 
přelomu roků 2024/25 se vydařila
Naše město je v rámci projektu „Vrchlabí nepráská“ dá se říct průkopníkem veřejných 
oslav bez ohňostrojů a rachejtlí. A jsem si jist a mohu potvrdit, že počet vypálených 
dělobuchů asi opět o nějaký počet poklesl. A tak je to dobře. 
Proto bych rád poděkoval spoluobčanům, kteří v souladu s většinovým veřejným míně-
ním zcela nebo zásadně omezili používání petard a dělobuchů při silvestrovské noci.
Více spoluobčanů vnímá a chápe, že se oslavy bez hluku a smogu dají praktikovat 
stejně vesele jako s nimi. Ale že jsou vlastně pyrotechnické prostředky zbytečné. Těší to 
nejenom mě, ale i malé děti či starší občany, domácí i divoká zvířata. 
Jsem také rád, že jsem zaznamenal pochvalné ohlasy na program poslední noci loňské-
ho roku. Aby se mohly zúčastnit také děti, byla show naplánována od 21 hodin a stejně 
tak na půlnoc. Lidé se na vrchlabské náměstí přijeli podívat i z jiných měst a míst. Měli 
náplň výletu posledního večera a noci roku 2024. Silvestr prožili bez ohlušujících ran a 
dělobuchů. K drobnému narušení programu sice došlo, milovníci rachejtlí si příležitost 
nenechali ujít. Naschvály se dějí. …
Už nyní mohu deklarovat, že v podobném trendu programu oslav budeme pokračovat i 
v závěru roku 2025. Rozpočet na program s laserovou show je naplánován.      
 

Jan Sobotka, starosta Vrchlabí
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Přečetli jsme 
za vás… 
Jan Sobotka, jako starosta Vrchlabí, je 
často oslovován žurnalisty. V nedávné 
době byl pozván do studia Českého 
rozhlasu v Hradci Králové. Redaktoru 
Jakubu Schmidtovi odpovídal na dota-
zy. Odpovědi, týkající se města Vrch-
labí, by mohly zajímat i čtenáře Pulsu. 
Proto z rozhovoru vyjímáme… 

Město Vrchlabí, kterému se také říká 
brána Krkonoš. Město bylo kdysi i cent-
rem varhanářství, a to hlavně díky slavné 
varhanářské dílně rodu Tauchmannů. Díky 
nim má Vrchlabí také nejstarší varhany v 
Krkonoších. A od roku 1998 tomuto měs-
tu starostuje Jan Sobotka. 

Jak jste přivítali u vás ve Vrchlabí nový 
rok 2025? A jak jste si užili Vánoce?
Já vždy Vánoce věnuji rodině a klidu. Moc 
rád lyžuji a letošní Vánoce byly právě na 
lyžování velmi dobré, přestože byly hory 
přecpané. Dole v údolí inverze, nahoře 
sluníčko a +8 stupňů, nádherné lyžování. 
To se nestává tak často. Takže Vánoce 
za mě krásné, a co se týče Silvestru a 
přivítání nového roku, tak už druhý rok 
se snažíme lidem vysvětlit, že rachejtle 
jsou zbytečné, tak jsme zase objednali 
laserovou show. Ta byla úspěšnější a lepší 
než v loňském roce, za což jsem rád. Daří 
se nám tlumit ony touhy po rachejtlích. A 
je to pozitivní.

Jak byste zhodnotil uplynulý rok 2024? 
Co se povedlo i nepovedlo?
Byl to takový standardní rok. Já jsem na 
radnici už dlouho a spíše preferuji, aby 
všechny projekty, které uděláte, aby byly 
udržitelné, protože můžete něco udělat, 
postavit investici, ale potom to udržet je 
problém. Jsem rád, že jsme si potvrdili, že 
náš bazén, který jsme otevřeli na přelomu 
let 2022 a 2023, je schopen ekonomicky 
fungovat velmi dobře. Přivítal i v loňském 
roce obrovské množství návštěvníků. Jsem 
rád, že se nám podařilo zajistit rolbu pro 
uměle zasněžované a osvětlené běžecké 
tratě, které provozujeme. To jsou takové 
standardní projekty. A mám velkou radost, 
že jsme zahájili rekonstrukci objektu, který 
mě velmi trápil. To je historická radnice 
ve Vrchlabí, tzv. číslo popisné 210 na 
Kostelním náměstí, která spoustu let zela 
prázdnotou. Teď jsme se pustili do rekon-
strukce této roubené stavby a bude tam 
přesunuto Regionální krkonošské infocen-
trum. A tím oživíme náměstí.

Co zářijové povodně, které byly na 
mnoha místech Česka devastující? Vaše 
město leží na Labi, takže obavy musely 
být docela velké.
Určitě jsme byli v plné pohotovosti, bylo 
to poměrně velké drama. Kdyby byl ten 
déšť trvalejší, tak by problém nastal. Ale 
díky přehradě ve Špindlerově Mlýně se to 
podařilo utlumit na zhruba dvacetiletou 
vodu. Problém jsme měli jen v jednom 
místě, tedy voda nás tolik nepozlobila, 
spíše vítr. Ten nás vyzkoušel. V lesích pa-
daly stromy, na hřbitově padaly túje. A vše 
začalo naprosto unikátní věcí, když mi lidé 
volali, že se nám nahnul obrovský kříž na 
střeše augustiniánského kláštera, který má 
nějakých 300 kilogramů a 2 metry výšky. 
Hrozilo jeho zřícení.

To bylo tedy symbolické…
Velmi symbolické. A v tom klášteře měl 
začínat za hodinu koncert. Takže jsme mu-
seli řešit, aby se lidé dostali bezpečně do 
kláštera, aby na ně kříž nespadl. A ukázalo 
se, že skutečně jeho zřícení hrozilo. Museli 
jsme ho po povodních sejmout a teď 
zjišťujeme, jak ho dáme zpátky a zabez-
pečíme. To pro mě bylo úplně nové, ale 
poměrně vážné.

Máte vřelý vztah ke sportu. Jak se daří 
sportovním klubům ve vašem městě?
Sportovní spolky u nás zastřešuje největší 
Tělovýchovná jednota Spartak Vrchlabí, 
která má i díky našim uměle zasněžova-
ným běžeckým tratím teď velký progres v 
běhu a v biatlonu dětí. Pro spolky máme 
grantový program, podporujeme samo-
zřejmě i skauty a další. Snažíme se, aby 
občanská společnost v rámci těch spolků 
fungovala.

V zastřešeném hokejovém stadionu teď 
hrajeme druhou nejvyšší ligu s vlastními 
odchovanci. Vedení klubu to dělá velmi 
dobře, takže je to skvělá vizitka i zábava 
pro lidi. Na zápas přijde 600 i 700 diváků 
každý týden. To je skvělá věc.

Jaký bude rok 2025 pro město?
Doufám, že bude klidný. Protože i z 
hlediska třeba zmíněných povodní to 
opravdu není jednoduché. A musím říci, 
že časem vás ta věc začne více znervózňo-
vat. Prostě když začne hodně pršet, tak se 
přiznám, že mě opravdu v břiše lechtá a 
nemám z toho dobré pocity. To je takové 
profesní postižení. A za druhé, máme 
velké plány. Hodně projektujeme, trošku 
šetříme peníze, abychom zrealizovali dva 
až tři velké projekty. To je rekonstrukce 
kina, které je zavřené nějakých 15 či 20 
let. Chtěli bychom z něj udělat divadlo 
odpovídající velikosti města Vrchlabí. 
Chceme naproti postavit základní umě-
leckou školu a vytvořit takový propojený 
soubor staveb, kdy ZUŠka bude využívat 
divadlo. Byl by to takový kulturní triangl, 
jak tomu říkáme. A k tomu chceme opra-
vit i bytový dům, který s tím souvisí. Aby 
centrum města zase zkrásnělo. U krásné 
expozice Muzea Krkonošského národního 
parku chceme letos zahájit stavbu parko-
viště. To je také velká investice. 

Hostem ve studiu Českého rozhlasu Hra-
dec Králové byl starosta Vrchlabí a také 
senátor Jan Sobotka. 

Redaktor: Jakub Schmidt. 
Foto: Milan Baják
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Kulturní triangl 
v médiích
Redaktor ČTK Tomáš Kučera vyzpovídal 
starostu Jana Sobotku ohledně pláno-
vaných a v brzké době realizovaných 
aktivit. 

Vrchlabí (Trutnovsko) (ČTK) - Vrchlabská 
radnice plánuje na levobřeží Labe takzva-
ný kulturní triangl tří institucí. Budou ho 
tvořit divadlo, základní umělecká škola 
(ZUŠ) a kino. Divadlo vznikne přestavbou 
budovy bývalého kina, ZUŠ bude novo-
stavba a Kino Kartonka 1904 již funguje, 
bylo otevřeno před dvěma lety. ČTK to 
dnes řekl starosta a senátor Jan Sobotka 
(sdružení Zvon). Radnice si od toho slibuje 
oživení levobřeží centra města. Studii na 
kulturní triangl zpracoval rektor Umprum 
Jindřich Smetana.

"Na levobřeží centra města by mohl vznik-
nout jakýsi kulturní kampus, odpočinková 
zóna. Slibujeme si od toho oživení lokality 
a rozšíření městských ploch pro volný čas, 

nedaleko je také městský park," řekl ČTK 
Sobotka.

Přestavba bývalého kina na divadlo za od-
hadovaných 170 milionů korun by mohla 
začít v roce 2026, stavba ZUŠ za odhado-
vaných 80 milionů korun o rok později a 
výstavba parkovacího domu, který radnice 
v lokalitě také připravuje, do pěti let. 

Divadlo v městském objektu bývalého 
spolkového domu z roku 1927 a později 
biografu, na křižovatce Vančurovy ulice a 
ulice Josefa Šíra, by mělo mít sál s kapaci-
tou zhruba 400 míst. Prostory by měly být 
vhodné i pro pořádání koncertů. V sou-
časnosti se divadelní představení konají 
v nedalekém Kulturním domě Střelnice, 
který je pro podobné akce nevyhovující.

"Divadlo nyní projektujeme, letos bychom 
chtěli vysoutěžit dodavatele stavby a příští 
rok začít stavět," řekl ČTK Sobotka.

ZUŠ Karla Halíře s 500 žáky nyní sídlí na 
více místech. Radnice by chtěla instituci 
sjednotit do budovy, která vznikne mezi 
budoucím divadlem a stávajícím Kinem 
Kartonka na místě nevyužívaného bytové-

ho domu, který čeká demolice. 

"Mezi divadlem a ZUŠ vznikne piazzetta, 
malé náměstí. Děti ze základní umělecké 
školy by pak mohly v budově divadla 
mít zázemí, mohli by prostory divadla 
využívat. Stavební firmu bychom chtěli vy-
soutěžit v roce 2026 a začít stavět v roce 
2027," řekl Sobotka.

Novostavba ZUŠ by měla být dvoupodlaž-
ní a splňovat požadavky jak pro individu-
ální výuku, tak i pro výuku ve skupinách, 
součástí budou i sály, které bude možné 
posunem příček podle potřeby upravovat, 
či zázemí pro žáky i pedagogy.

Na prostranství s parkovištěm mezi Kinem 
Kartonka a budoucí budovou ZUŠ plánuje 
radnice do pěti let parkovací dům. "Jed-
náme o tom, jestli parkovací dům bude v 
režii soukromého investora nebo města. 
Parkovací kapacity v centru města nestačí. 
Tento záměr bychom chtěli realizovat do 
pěti let," dodal Sobotka.

ČTK

Parkoviště 
u hřbitova získá 
pěknou tvář 
a jasný řád
Město Vrchlabí připravuje pro letošní rok 
zásadní investici do rekonstrukce parkovi-
ště u Muzea KRNAP, resp. pod hřbitovem. 
Parkoviště bude jednak užitečné, ale také 
hezké, s dostatečnými plochami zeleně. 

Režim využití parkovacích ploch sice zatím 
nemáme zcela jasný a zřejmý. Počítat je 
nutné s kombinacemi automobilů hostů 
pohřebních či svatebních obřadů, návštěv-

níků Muzea KRNAP, centra města Vrchlabí, 
ale i zaměstnanců městského úřadu nebo 
Správy KRNAP apod. 

Návrh počítá s časovým parkováním pro 
návštěvníky hřbitova, města, muzea apod. 
a odděleným stáním za závorou (na karty) 
pro parkování vozidel pracovníků Správy 
KRNAP, městského úřadu ale i veřejná 
parkovací místa apod. 

Výhodou bude možnost příjezdu a vý-
jezdu autobusu, který vysadí pasažéry a 
odjede.

Placené parkování na ploše u Karton-
ky
Osobních automobilů bohužel stále valem 
přibývá, parkovacích míst se všeobecně, 

nejenom ve Vrchlabí, nedostává. Proto 
je nutné zavádět systém a režim, aby se 
dostalo na každého.        

Proto bude v dohledné době zavedeno 
placené parkování a parkování na karty 
u Kartonky.  Počítáno je i s odděleným 
režimem pro hosty kina, kulturních pořadů 
a představení. 

O připravovaném a dokončeném systému 
parkování vás budeme včas informovat. 
Děkuji za pochopení. 

Jan Sobotka, starosta

Lyžařský běžecký 
areál Vejsplachy 
Tělovýchovná jednota SVS Vrchlabí pe-
čující o Lyžařský běžecký areál Vejsplachy 
získala díky dotaci novou rolbu na úpravu 
stop. Běžkaři budou spokojeni.

 Nová rolba je velmi moderní, až „kos-
mický“ stroj. Má tři „stopaře“, sníh frézuje 
jemněji, tedy pro povrch na jízdu na 
běžkách ideálněji. Jezdí na gumových 

pásech a umožňuje upravovat stopy na 
loukách, kde je méně sněhu ať přírodního 
tak technického. Jako nová by měla být 
dlouhodobě bezúdržbová.

Spolu s místostarostou Fredou Plašilem 
jsme měli příležitost se v nové rolbě ve 
Vejsplaších svést. Projeli jsme mj. přes 
můstek vedoucí přes silniční obchvat, což 
bylo již v projektu před jeho stavbou plá-
nováno. Jinak řečeno, bylo projektováno, 
aby se na něj rolba vešla a projela, a tak 
se také děje. 

Letošní velmi dobré sněhové podmínky 
zimním sportům přejí vyžití široké sportov-
ní obce, a tak umožňují i pěknou úpravu 
stop. Technické zasněžování i večerní 
osvětlení nabízí svezení i po práci.

Lyžaři mohou aktuálně nastoupit do bě-
žecké stopy pod Liščákem, už od Pražské 
ulice, od Pečovatelského domu. Dokud 
klimatické podmínky přejí, přijďte si za-
běžkovat do Vejsplach. 

Jan Sobotka 
starosta
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Městský nájemní 
bytový dům
Chtěli jsme stavět městský nájemní by-
tový dům. Vysoké náklady naše plány 
brzdí.

Vrchlabí má toho času ve svém fondu 760 
městských bytů. Není odhadnutelné kolik 
bytů je či bude aktuálně nebo za čtvrt či 
za půl roku uvolněných. Jedná se o naho-
dilá čísla, která nejsou předvídatelná. Byty, 
které město pronajímá, mají sociálně sní-
žený nájem. Činí 72 Kč/1 m² na měsíc, což 
není ani polovina tržního nájemného. To 
má vliv na to, že si byty lidé drží, i když v 
nich denně nepobývají. Určitě však nejsou 
dále pronajímány. To si město hlídá. 

Z usnesení Rady města Vrchlabí, která jsou 
zveřejněna na webových stránkách měst-
ského úřadu, je zřejmé, že se čas od času 
některý byt uvolní. Pokud se tak stane, je 
„v rozumné míře“ adaptován, aby odpo-
vídal standardům. Následně je prostřed-
nictvím dražby nabídnut dalším vážným 
zájemcům.  K tomu starosta Jan Sobotka 
doplňuje: „Na webových stránkách města 
je zveřejněn postup metodiky přidělování 
městských bytů. Abychom umořili náklady 

za rekonstrukci, nabídneme byt do dražby. 
Ta je také ukazatelem míry zájmu, jak moc 
lidé byt chtějí. Získá ho ten, kdo nabídne 
v dražbě víc peněz. 

Dá se shrnout, že vlastně v současné 
době máme relativní dostatek bytů. Zájem 
spoluobčanů, kteří jsou v bytové nouzi, se 
nám daří jakž takž uspokojit. Stejně tak to 
je s kapacitami Pečovatelského domu pro 
seniory.“  

Sdružení měla ve svých politických pro-
gramech podporu bytového hospodářství 
a snahu o podchycení možností navýšení 
počtů dostupného bydlení. Zastupitelé 
se tématem zabývali s tím, že chtějí zvýšit 
počet bytů v tomto volebním období. 
Ukázalo se, že rekonstrukce stávajícího 
bytového fondu je finančně tak náročná, 
že se v tomto volebním období na nic 
podobného nedostane. 

Podle slov starosty Jana Sobotky tak mu-
seli výrazně ustoupit z plánu. „Jedná se 
o finančně náročné kroky, resp. vyšší, než 
jsme si představovali. Rádi bychom do bu-
doucna šli cestou buď městského nájem-
ního bydlení nebo družstevního bydlení 
vždy v novém objektu. Měli jsme v plánu 
postavit šestibytový dům na Kalvárii. Přišel 
by na 35 milionů korun. 

Nápad nájemní novostavby byl dobrý, 
ale zatím se nepodařilo plán zvládnout 
organizačně, finančně ani projekčně. Ve 
finále ani místo nevyhovovalo. Musím 
tedy přiznat, že se nám záměr v dohledné 
době nepodaří. 

V současné době jsme finančně „vysíleni“ 
rekonstrukcí bytového domu za kinem u 
Labe. Ukázalo se, že je třeba jeho stav 
neprodleně řešit. Není možná tam pláno-
vat krásné divadlo a vedle mít vybydlený 
dům. Proto aktuálně řešíme jeho rekon-
strukci. Má svůj genius loci, nezapomeň-
me, že v něm spisovatel Josef Čapek víc, 
než rok bydlel v internátu. 

Jeho rekonstrukce je technicky, projektově 
i finančně velmi nákladná. Vychází na 60 
až 80 milionů korun. Vzniknou v něm byty, 
jeden za cca 4 miliony korun. Rád bych, 
abychom si pomohli dotačními penězi, 
což v tuto chvíli není jisté. 

Musíme se postarat o všechny domy v 
majetku, které nechceme prodat. Vyžádají 
obrovské investice. Patří mezi ně i zámek 
v Hartě a čp.100 tzv. Peterova vila na 
Kozím plácku,“ uzavřel J. Sobotka. 

Dáša Palátková, novinářka  

Dotaz na starostu
Vážený pane starosto!
Dovolte mi několik otázek vycházejících z 
následujícího textu. Městský úřad Vrch-
labí má mj. ve své správě a péči Městský 
park (založený před cca 130 lety). A právě 
tento park, hojně využívaný veřejnos-
tí, je vzhledem ke stáří stromů značně 
„nevyzpytatelný“ co se týče bezpečnosti 
volného pohybu návštěvníků v něm. Revi-
talizace Městského parku je víc než nutná. 
Není tajemstvím, že pro obnovu a úpravu 
zmiňovaného parku byl na základě pod-
kladů zpracovaných okrašlovacím spol-
kem zadán odborem životního prostředí 
projekt. Ten byl dokončen v roce 2022.  A 
proto se Vás, pane starosto, jako hlavní-
ho představitele města ptám – kdy bude 
tento projekt realizován? Jaký význam má 
správa a péče o oblíbenou lokalitu, pokud 
zůstává jen v papírové či elektronické 
podobě? Na co se čeká? Situace v Měst-
ském parku je opravdu kritická!
Děkuji za odpověď.

Ita Cyrusová, 
členka okrašlovacího spolku 

Odpověď :
Jan Sobotka, starosta Vrchlabí, uvádí: 
„Město Vrchlabí, resp. odbor životního 
prostředí, se o park stará. Nechává každý 

rok provádět tzv. mulčování, aby zmizely 
podrosty, mezi stromy nevyrůstaly nežá-
doucí rostliny, nálety, aby nebylo zaple-
veleno. Prováděn je prořez porostu pro 
prosvětlení. Když dojde z důvodu velkého 
větru k nalomení nebo zlomení větví či 
stromů, jsou odstraněny, aby někomu 
neublížily.  
Studie, nikoliv projekt, zpracovaná 
Liborem Kukačkou, se zabývá především 
mobiliářem, cestičkami apod. K jejímu 
obsahu předesílám, že k naplnění a 
realizaci nemáme v tuto chvíli ani lidské, 
ani finanční kapacity. Resp. v rámci studie 
nejsme schopni realizovat všechny práce 
v plném rozsahu. Lokalitou se budeme 
zabývat v čase, kdy nastane potřeba větší 
údržby zeleně. Pro tento případ je nutné 
mít zpracován projekt. Po jeho zpracování 
bychom se mohli pokusit získat nějaké 
dotace např. prostřednictvím Státního fon-
du životního prostředí. Pokud by se nám 
podařilo získat finanční prostředky v rámci 
dotace, tak by bylo logické revitalizovat 
nejdříve zeleň.“

Budoucnost městského parku 
„V současné době je naší prioritou opravit 
kino na divadlo, postavit budovu ZUŠ 
a zkultivovat prostor mezi Kartonkou a 
kinem-divadlem. Součástí tohoto prosto-
ru je i nové schodiště vedoucí právě do 
městského parku k využití této lokality 

jako volnočasového místa. To bychom 
chtěli realizovat v horizontu čtyř-pěti let. 
Rád bych shrnul-víme, co a jak je v měst-
ském parku, staráme se o něj, a za pomo-
ci dotace budeme řešit celý jeho prostor. 
Děkuji všem členům okrašlovacímu spolku 
za zájem, za dosud provedené veškeré 
aktivity a iniciativy. Vysazujete, zaléváte, 
staráte se, máme radost ze všeho, co se 
vám podařilo,“ uzavřel Jan Sobotka. 

K obsahu dopisu sdělil názor Radek 
Vich, vedoucí odboru životního pro-
středí MěÚ Vrchlabí, který rekapituluje: 
“Městský park byl dlouhá léta zanedbá-
vaný, zarostlý náletovými dřevinami, kdy 
byly mulčovány pouze cesty. Zlomový byl 
rok 2012, kdy jsme přistoupili k postup-
nému výřezu náletových dřevin a posléze 
se začal celý osmihektarový Městský park 
vyžínat a mulčovat. Tato údržba každoroč-
ním mulčováním probíhá do dnes. Podle 
toho, kolik je během léta vláhy (množství 
narostlé trávy) se provádí mulčování 1-2 x 
za rok. S tím spojené každoroční náklady 
se pohybují okolo 100 tis. Kč. V roce 2017 
proběhla obnova lipové aleje podél spod-
ní cesty, kde bylo vysázeno přes 30 ks lip. 
V celém parku proběhlo postupné kácení 
rizikových stromů, které vzešly z hodno-
cení odborné dendrologické firmy Safe 
Trees. Vlivem povětrnostních podmínek 
(především velkého větru) došlo v průbě-
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hu let k pádu a následnému odstranění 
mnoha stromů. Největší poškození vzniklo 
vloni v září, kdy přes Vrchlabí přešla silná 
vichřice. V průběhu let byly provedeny na 
mnoha perspektivních stromech zdravotní 
či bezpečnostní řezy. Některé stromy byly 
opatřeny bezpečnostní vazbou, aby byla 
posílena provozní bezpečnost a stromy 
mohly na daném stanovišti dále bezpečně 
růst. 
Rád bych zodpověděl konkrétní dotazy 
a poukázal na nepřesnosti autorky psa-
ní, paní Cyrusové,“ podotkl R. Vich.  

Ita Cyrusová-Otázka: Dovolte mi několik 
otázek vycházejících z následujícího 
textu. Městský úřad Vrchlabí má mj. ve 
své správě a péči Městský park (založený 
před cca 130 lety). A právě tento park, 
hojně využívaný veřejností, je vzhledem 
ke stáří stromů značně „nevyzpytatelný“ 
co se týče bezpečnosti volného pohybu 
návštěvníků v něm. 

Radek Vich-Odpověď: Myslím si, že slova 
„značně nevyzpytatelný“ jsou hodně 
„přitažená za vlasy“. Za běžných povětr-
nostních podmínek je park bezpečný. 
Samozřejmě při silném větru, námraze 
nebo velkém množství mokrého sněhu 
může dojít k lámání větví nebo vyvrácení 
stromů, to je ale běžná věc v přírodě a 

nejde tomu 100 % předejít. 
Ita Cyrusová-Otázka: Revitalizace Měst-
ského parku je víc než nutná. 

Radek Vich-Odpověď: Ano, pokud 
chceme místo zachovat jako historický 
park s cennými dřevinami, je potřeba park 
revitalizovat. To ale není možné provést 
z běžného rozpočtu na údržbu zeleně ve 
Vrchlabí. Cena revitalizace by se pohybo-
vala v řádech milionů korun. 

Ita Cyrusová-Otázka: Není tajemstvím, 
že pro obnovu a úpravu zmiňovaného par-
ku byl na základě podkladů zpracovaných 
okrašlovacím spolkem zadán odborem 
životního prostředí projekt. 

Radek Vich-Odpověď: Nejedná se o pro-
jekt ale pouze studii. Ta byla dokončena v 
roce 2022. 

Ita Cyrusová-Otázka: A proto se ptám-
-kdy bude tato studie realizována? 

Radek Vich-Odpověď: Studie musí být 
doplněna projektem, aby bylo možné 
podat žádost o dotaci. Budeme se snažit 
nechat vypracovat projekt v nejbližších 
letech.

Ita Cyrusová-Otázka: Jaký význam má 

správa a péče o oblíbenou lokalitu, pokud 
zůstává jen v papírové či elektronické 
podobě? 

Radek Vich-Odpověď: Studie je jen 
postupný krok, nyní nás čeká vypracování 
projektu a příprava na podání žádosti o 
dotaci. Bez projektu není možné žádat o 
dotaci na revitalizaci parku. 

Ita Cyrusová-Otázka: Na co se čeká? 

Radek Vich-Odpověď: Investičních akcí 
města Vrchlabí je každý rok celá řada a 
není možné vše realizovat najednou, jak z 
důvodu finančních (i projekty podpořené 
dotací musí být městem dofinancovány), 
tak z důvodu personálních.  

Ita Cyrusová-Otázka, resp. konstatová-
ní: Situace v Městském parku je opravdu 
kritická! 

Radek Vich-Odpověď, resp. Otázka: 
Tady bych se zeptal spíš já, v čem je situa-
ce v městském parku kritická? 
Já to tak po stránce zeleně nevnímám.
 

 Zpracovala: D. Palátková, novinářka

Nabídka sociálního 
bytu ve Vrchlabí 
Město Vrchlabí má k dispozici 8 sociálních 
bytů v ulici Českých bratří 595. Momentál-
ně je k dispozici 1 volný byt o rozloze 27 
m2 vhodný pro 1 dospělou osobu nebo 
osobu s malým dítětem.

Byty jsou určeny lidem v bytové nouzi, 
kteří nemají přístup k bydlení – především 
mladým lidem opouštějícím institucionální 
výchovu, ukončujícím náhradní rodinnou 
péči, matkám nebo otcům s dětmi, kteří 
se ocitli v obtížné životní situaci spojené s 
bydlením apod. Tito lidé zároveň nepře-

kročí hranici stanoveného příjmu a nemají 
jinou nájemní smlouvu či nevlastní jiný 
objekt vhodný k bydlení. Dále tyto byty 
mohou využít uprchlíci z Ukrajiny, kteří 
splňují výše uvedené podmínky.
Nájemné je stanoveno na 73,30 Kč/m2 
. Všechny byty jsou zrekonstruovány a 
mají základní vybavení bez nábytku. Jsou 
vybaveny umyvadlem, sprchou nebo 
vanou, WC, kuchyňskou linkou, varnou 
deskou s digestoří, troubou a vestavěnými 
skříněmi. 

Nájemní smlouvy jsou vždy uzavírány 
na dobu určitou, minimálně na 1 rok a 
nejdéle na 2 roky. Po dobu trvání smlouvy 
nájemce spolupracuje se sociálními pra-
covníky města Vrchlabí či jimi zprostředko-
vané sociální služby na řešení své situace. 
Po uplynutí doby nájemní smlouvy na byt 
v uvedeném objektu nevzniká nájemci 
žádný nárok na uzavření jiné nájemní 
smlouvy na byt v majetku města.

Nepříznivá sociální situace žadatele je po-
suzována pracovníky Odboru sociálního 

a zdravotního MÚ Vrchlabí a vybíráni jsou 
žadatelé, jejichž situace je nejzávažnější. 
Bližší informace a formulář žádosti (včetně 
povinných příloh) Vám poskytne Adéla 
Adolfová – pracovník pro sociální bydlení, 
sociální práce s mladými dospělými MÚ 
Vrchlabí.
(tel. 604 903 773, 499 405 756, mail: 
adolfovaadela@muvrchlabi.cz)

Žádosti jsou přijímány do doby obsazení 
bytu.

Byty jsou vybudovány z prostředků 
Integrovaného regionálního operačního 
programu, výzvy č. 79 Sociální bydlení 
II. a vztahují se na ně, vedle obecných 
podmínek, i podmínky stanované posky-
tovatelem uvedené dotace (vymezení 
cílové skupiny osob, kterým může být byt 
pronajat apod.).

Za Odbor sociální a zdravotní 
MÚ Vrchlabí, Mgr. Adéla Adolfová
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ŠKOLA, DĚTI,  TEENAGEŘI

ZŠ 
Liščí kopec 
Vážení a milí čtenáři časopisu Pulsu, 
vánoční období uteklo jako voda, zima je 
v plném proudu a my vám opět přinášíme 
pár zpráviček o tom, co se u nás dělo 
koncem minulého roku a začátkem roku 
2025.  

Zájezd ZŠ Školní do Španělska (Eras-
mus+)
Základní škola Školní Vrchlabí oslavila 
příchod roku 2025 velmi povzbudivou 
zprávou. Po několikaměsíčním úsilí získala 
finanční podporu v rámci prestižního me-
zinárodního projektu Erasmus+, zaměře-
ného na výměnné a vzdělávací aktivity pro 
žáky středních a základních škol. Projekto-
vý tým, složený z pana ředitele Jaroslava 
Plevy, lektora environmentalistiky Dušana 
Vodnárka a členky městského výboru pro 
vzdělávání a inovace Markéty Jüptnerové, 
se úspěšně prosadil mezi stovkami dalších 
škol se svou inovativní enviromentální 
hrou. Ta se odehraje částečně ve španěl-
ské Malaze a částečně ve Vrchlabí. 

Skupina dvanácti žáků odletí v květnu do 
slunné Andalusie, aby se v rámci envi-
romentální hry *Klimatická změna 2200: 
Evropa v ohrožení* dozvěděla více o 
negativních zásazích do životního prostře-
dí a jejich dopadech na klimatické změny. 
Vedení školy touto iniciativou zahájilo 
spolupráci se španělskou mládežnickou 
organizací European Trainee Academy a 
věří, že tento projekt bude pouze jednou 
z mnoha mezinárodních aktivit, které plá-
nuje pro své žáky i učitele do budoucna. 

Zájezd ZŠ Školní do Paříže 
Zájezd do Paříže nás čeká sice až v květ-
nu, ale již teď probíhají velké přípravy na 
tuto výpravu za krásami francouzské met-
ropole. Na programu nás čekají památky, 
jako Eiffelova věž, Louvre, katedrála Notre 
- Dame, Vítězný oblouk a mnoho dal-
ších. Na přání žáků chceme také navštívit 
domácí stadion fotbalového klubu PSG 
(Paris Saint Germain). Návštěvu metropole 
zakončíme v Disneylandu. Už teď se na 
zájezd těšíme. 

Výtěžek z vánočních trhů putuje do 
potřebných rukou 
Radost dětí při výrobě a prodeji vánoč-
ních ozdob, dárečků a jiných drobností, 
vykouzlila úsměv na rtech mnoha dětí. Tak 
jako jim, tak snad vykouzlíme úsměv na 

rtech i třem potřebným, kteří se dostali 
do nelehké životní situace. Rozhodli jsme 
se je finančně podpořit a předat každému 
částku 50.000, - Kč.  

Obdarovaní jsou:    
Sára Ptáčková-žákyně ZŠ Školní Vrchlabí, 
podpora dlouhodobé léčby a fyzioterapie 
po následcích onemocnění Covid.
 
ZŠ a MŠ Karlovice-partnerská škola ZŠ 
Školní Vrchlabí v oblasti environmentální 
výchovy zasažená povodněmi.

Míša Bíza-podpora směřující k nákupu 
speciálně upraveného vozu umožňující 
Míšovu mobilitu.

Zbylá částka bude využita na aktivity žáků 
ZŠ Školní Vrchlabí, na podporu sociálně 
slabých žáků a ocenění žáků reprezentují-
cích naši školu. 

Policie ČR vzdělává osmáky o právních 
náležitostech 
Por. Bc. Vincenc navštívil naši školu, aby 
žákům osmých ročníků přiblížil témata 
trestní zodpovědnosti mládeže do 15 
let a od 15 let. Pan Vincenc vysvětlil 
rozdíly mezi trestními činy a přestupky. 
Zdůraznil také důležitost odpovědnosti za 
své jednání. Preventivní program varoval 
před sdílením osobních údajů, fotografií 
a před kyberšikanou.  Zveřejněný obsah 
může pak mít na internetu nemilé násled-
ky. Program měl pozitivní ohlasy a přispěl 
k lepší orientaci mládeže v této proble-
matice. Pro žáky v tomto věku byl obsah 
programu velmi praktický a poučný. 

Olympiáda v českém jazyce 
Každoročně probíhají v prosinci celostátní 
kola Olympiády z českého jazyka. I naše 
škola nabídla všem uchazečům, kteří mají 
rádi svůj mateřský jazyk, aby změřili své 
síly ve složitějších úkolech z tvarosloví a 
lexikologie. Soutěž zahrnovala i slohovou 
část na téma „Co mi přináší radost..." 
Všech 12 odvážlivců si s touto výzvou 
poradilo výborně a dvě děvčata postupují 
do okresního kola. Gratulujeme výherky-
ním a děkujeme všem za jejich účast. 

Olympiáda z anglického jazyka 
V letošním školním roce jsme opět 
navázali na tradiční konání olympiády z 
anglického jazyka. Zájem projevilo velké 
množství žáků. Vzhledem k přípravě 
žáků 9. ročníků na mezinárodní zkoušky 
Cambridge english exams byla zejména 
v této kategorii opravdu velká konkuren-
ce. Do okresního kola postupují v obou 
kategoriích dívky, a to ze 7. a 9. ročníku. 
Výherkyním gratulujeme a držíme palce v 
okresním kole. 

Finanční gramotnost 
Naše škola se zapojila do 14. ročníku 
soutěže Finanční gramotnost. Žáci se na 
soutěž připravovali pod vedením Ivety 
Vocáskové a Martiny Zaplatílkové, které 
zajištují výuku předmětu Finanční gra-
motnost na naší škole. Do druhého kola 
celostátní soutěže postoupily tři nejúspěš-
nější řešitelky z 9. ročníku. Gratulujeme k 
úspěchu a k postupu. 

Dobrovolníci ze zahraničí na naší ško-
le 
Už několik let zapojuje naše základní škola 
do výuky dobrovolníky ze zahraničí, kteří 
komunikují s žáky převážně v angličti-
ně. Jejich přítomnost zlepšuje jazykové 
schopnosti žáků, podporuje porozumění 
a výslovnost a rozvíjí mezikulturní pově-
domí. Tito rodilí mluvčí aktivně zapojují 
žáky do her či diskuzí, které je baví, ale 
především motivují k učení. Od nového 
roku probíhá metodické školení pedago-
gů, které pomáhá dobrovolníky do výuky 
začlenit a co nejlépe využít jejich poten-
ciál. Díky této spolupráci získávají všichni 
zúčastnění – děti, učitelé i samotní dobro-
volníci – nové dovednosti a inspiraci.

Lyžařské kurzy 
Tak jako každý rok, i letos se naši žáci 
účastní lyžařských kurzů, které tráví s 
nadšením na svazích Benecka. Jako první 
vyrazila na pobytový lyžařský kurz spor-
tovní třída 7. C. Pod vedením vedoucí 
instruktorky, paní učitelky Aleny Sůvové a 
učitelů Trýzny a Macha si žáci užijí místní 
sjezdovky i běžecké tratě. Po základním 
metodickém výcviku si žáci užijí i volné 
jízdy a naplno tak poznají krásu tohoto 
sportu. Je to další krok k všestrannému 
rozvoji žáků sportovních tříd. 

Tímto vším už končíme a těšíme se, až 
se s vámi v březnu o nové zprávičky opět 
podělíme. 

Vaše liščata 
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Zimní radovánky 
v mateřské škole 
Bílá zima je období plné radosti, a to 
platí obzvláště pro děti v mateřské škole, 
protože když je krajina pokryta sněhovou 
peřinou, začíná to pravé dobrodružství. 
A že nám Krakonoš v lednu toho sněhu 
dopřál! Paní učitelky společně s dětmi 
každý den objevují kouzlo zimy a vytvářejí 
nezapomenutelné zážitky, ať už venkovní 
či vnitřní.

Jednou z nejoblíbenějších venkovních ak-
tivit je, jak všichni správně tušíte, stavění 
sněhuláků, koulovačky a sjíždění kopečků 
a kopců. Školní zahrada nebo blízký kopec 
na Kačáku se v zimě promění v malé spor-
tovní středisko. Děti se střídají na bobech 
nebo kluzácích a s nadšením sjíždějí dolů 

a běhají zase nahoru, výskají a dovádí. 
I vnitřní aktivity jsou inspirované zimou. 
Děti kreslí zimní krajiny, vytvářejí papírové 
vločky nebo malují na sklo. Oblíbená je 
také výroba sněhuláků z vaty nebo přírod-
ních materiálů anebo dělání pokusů se 
sněhem a ledem.

Zimní tematika se prolíná i do vzděláva-
cích aktivit. Děti se učí básničky a písničky 
o zimě, poznávají stopy zvířat ve sněhu 
a povídají si o tom, jak zvířata přečkávají 
mrazivé dny. Nejoblíbenější je starost o 
ptáčky, které pravidelně přikrmujeme, a 
dokonce jsme do lužního lesíku u Kačáku 
přidělali vlastní krmítko, které opečovává-
me a pravidelně plníme.

Veselou bílou zimu i vám přejí děti 
a zaměstnanci MŠ Vrchlabí, 

Komenského 1248

ZŠ speciální 
a praktická 
škola Diakonie 
ČCE Vrchlabí 
informuje… 
Máme za sebou polovinu školního roku 
2024/2025 a žáci v naší škole si převzali 
pololetní vysvědčení od svých třídních 
učitelů. Na chvíli se vrátíme ještě zpět do 
kouzelného vánočního období a zavzpo-
mínáme, co všechno jsme od té doby v 
naší škole zažili.

V úterý 17. prosince jsme připravili Ad-
ventní koncert v evangelickém kostele ve 
Vrchlabí pro rodiče, příbuzné a přátele 
žáků. Vánoční atmosféra byla naprosto 
úžasná. Děkujeme všem žákům a peda-
gogům za krásný program plný básní, 
tancování, vánočních písní a koled.

Naposledy v roce 2024 k nám zavítal náš 
kočičí kamarád Barney. Přinesl nám oz-
dobičku na vánoční stromeček do každé 
třídy a se všemi se mile pomazlil.

Náš spolužák Tomáš se zúčastnil Ná-
rodních závodů v běžeckém lyžování a 
sněžnicích v Harrachově. Umístil se na 
krásných prvních místech v běhu na 1 km, 
2 km, štafety a mix štafety s trenéry. Velmi 
gratulujeme.

Poslední školní týden na konci roku jsme 
si povídali o tradicích nejen u nás, ale i v 

různých zemích světa. Ve škole to vonělo 
cukrovím a vyráběla se přáníčka nebo 
drobné dárečky. Hodně jsme si četli o Vá-
nocích, zpívali vánoční koledy a sledovali 
pohádky.

V pátek 20. prosince jsme si na vánoční 
besídce pochutnali na výborném do-
mácím cukroví. Bylo nádherné sledovat 
rozzářené oči žáků při rozbalování dáreč-
ků. Velké poděkování patří všem dárcům 
sbírky Krabice od bot, kterou zorgani-
zovala Diakonie ČCE. Také děkujeme 
sponzorům firmy VINCI Construction CS 
a.s. Dárky pro naše děti byly velmi krásné. 
Děti přinesly rodičům domů také kalendá-
ře se svými fotkami, aby jim dělal radost 
celý rok. Již ve škole si žáci prohlíželi fotky 
s nadšením. 

Děkujeme klubu HC Stadion Vrchlabí za 

finanční dar ve výši 25 000,- Kč. Darovaná 
částka se skládá z výtěžku z charitativní 
tomboly, kdy fanoušci zakoupením losů 
přispěli celkovou částkou 18 825,- Kč a 
klub HC Stadion Vrchlabí navýšil svým 
darem na krásných 25 000,- Kč. Velmi si 
vážíme podpory fanoušků i spolupráce s 
klubem. Moc děkujeme. 

V novém kalendářním roce jsme toho stih-
li opravdu hodně. Děti, které si nerozbalily 
dárky před prázdninami, se těšily z krásné 
nadílky. Povídali jsme si o Třech králích, 
plnili jsme různé úkoly, četli si a také 
sledovali pěknou pohádku o Kašparovi, 
Melicharovi a Baltazarovi. Odstrojili jsme 
stromeček, uklidili a začali tvořit novou 
zimní výzdobu.

Ve středu 15. ledna vyrazili ráno nejmladší 
žáci z červené, oranžové a modré třídy au-
tobusem do Trutnova do kulturního domu 
UFFO, kde shlédli pohádku Špalíček veršů 
a pohádek, což je představení kompono-
vané do čtyř ročních období.  

Všem čtenářům Pulsu bych ráda poděko-
vala za jejich přízeň. Pravidelně vás bude-
me informovat o výuce a nejdůležitějších 
akcích, které nás v tomto roce čekají. 

Ing. Marie Plančíková
Třídní učitelka II.O
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Zprávy z Dětského 
domova se školou 
ve Vrchlabí
Hned v úvodu našeho tradičního „okén-
ka“ bych za naše zařízení ráda poděko-
vala celému týmu z Fotobedny. Již třetím 
rokem nám opět zdarma nabídli své 
služby a přijeli za námi se svým zážitkovým 
focením. Děti byly nadšené a odnesly si 
spoustu krásných fotek. Byla to krásná 
zasloužená odměna po Vánoční besídce, 
která se dětem moc povedla. Zároveň 
děkujeme všem dárcům a organizátorům 
akce Krabice od bot. Děti měly z dárků 
velkou radost. Sponzorských darů se těm 
našim milým lumpům dostává pomálu, a 
proto si jich opravdu velmi vážíme. 
Po dlouhé době jsme se dočkali pohádko-
vě bílých vánočních svátků. Většina našich 
dětí trávila tyto dny se svou rodinou. O ty, 
které takové štěstí neměly, jsme v nepřetr-
žitém provozu pečovali my.
V lednu jsme si naplno užívali ideálních 

sněhových podmínek. Děti se s vychova-
teli věnovaly běžeckému lyžovaní. Každo-
ročně jsou u nás děti, které stoji na lyžích 
poprvé v životě. Některé si tento sport 
opravdu oblíbí a my jsme rádi, že jim mů-

žeme rozšířit obzory. V únoru vezmeme ty 
největší lyžařské nadšence na lyžařský kurz 
na naši chalupu ve Strážném. 

Za DDŠ, ZŠ a ŠJ Vrchlabí
Mgr. Šárka Daňková-etoped

Novinky v domově 
pro seniory
Jaké novinky se chystají v roce 2025 v 
Domově pro seniory Vrchlabí?
Vždy na začátku roku se v časopise PULS 
objevuje náš příspěvek. Je to čas, kdy mů-
žeme využít jednu z možností veřejného 
poděkování organizacím nebo jednotli-
vým osobnostem, které se finančně nebo 
osobně podíleli na aktivitách domova. 
Avšak než poděkuji loňským donátorům, 
odpovím na časté dotazy našich spoluo-
bčanů.

Co se staví na pozemku domova pro 
seniory?
Ne všichni slyšeli z médií informace o 
stavbě nového zařízení v areálu naše-
ho domova. A pokud ano, nebyly tyto 
informace vždy přesné. V areálu domova 
pro seniory staví firma KAMI PROFIT s.r.o. 
Bratislava budovu pro pobytovou sociální 
službu se zvláštním režimem o kapacitě 
34 míst. Investorem stavby je zřizovatel 
Královéhradecký kraj.

Pro koho bude pobytová služba?
Dvacet míst je určeno pro klienty s chro-
nickým duševním onemocněním od věku 
55 let a zbývajících 14míst je plánováno 
pro seniory s různými typy demencí od 
věku 60 let. 

Kdy bude domov se zvláštním režimem 

otevřen pro nové klienty?
Stavba s úplným vnitřním i venkovním vy-
bavením by měla být dle harmonogramu 
dokončena v prosinci 2025. Se zahájením 
provozu počítáme od ledna 2026.

Máte dostatek zaměstnanců pro ote-
vření služby?
Všeobecně je známo, že v sociálních 
službách i ve zdravotnictví je nedostatek 
zdravotních sester a pečovatelů. Proto 
zaměstnance do nové služby poptáváme 
již nyní. Kromě pracovní pozice zdravotní 
sestra a pracovník v sociálních službách, 
nabízíme plné pracovní úvazky pro uklí-
zečky a pradlenku. Do našeho zařízení 
mohou noví zaměstnanci nastoupit již v 
druhé polovině roku 2025. 
Stavba rychlými kroky pokračuje, a i když 
trochu život klientů v domově narušuje, 
těšíme se na její dokončení. Díky ní bu-
deme moci ponížit vysoký počet žádostí 
evidovaných v seznamu žadatelů o tuto 
službu.  

Jeden finančně náročný dlouhodobý pro-
jekt se podařil zrealizovat a věřím, že se i 
podaří dodržet termín jeho dokončení. K 
realizaci menších projektů nám v loňském 
roce pomohl zájem a ochota občanů i or-
ganizací darovat finanční prostředky nebo 
svůj volný čas. 
Náš velký dík patří organizaci ŠKODA 
AUTO a.s. za výraznou opětovnou finanční 
pomoc formou operativního leasingu na 
poskytnutý osobní automobil, který využí-
váme pro přepravu klientů a k zajišťování 
provozních potřeb organizace.  Za pomoci 
Nadačního fondu ŠKODA AUTO jsme 
získali pro naše seniory set pro virtuální re-
alitu. Srdečné poděkování za finanční dary 
patří panu Alexandru Mitrusovi, Jaroslavu 
Janatovi a Ing. Jaroslavu Dědkovi. 
Touto cestou bych také ráda poděkovala 
za každoroční dlouholetou dobrovolnic-
kou činnost paní Haně Jakubcové, která 
byla pozvána na slavnostní předávání Cen 
sociálních služeb Královéhradeckého kraje 
2024, aby byla oceněna za obětavost a 
nezastupitelnost při své
dobrovolnické činnosti.
Rok 2025 se ponese ve znamení nových 
příležitostí. Štěstí bude přát činorodým 
a aktivním jedincům. Intuice bude hrát 
klíčovou roli. Proto naslouchejte svému 
vnitřnímu hlasu, který vás povede tím 
správným směrem.
Pohodu a klid v novém roce přeje 

Ing. Soňa Mašková, 
ředitelka domova pro seniory



SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU
VÁS ZVE NA TYTO AKCE:

1. 2. 2025 • ZIMNÍ KROUŽKOVÁNÍ  
U KRMÍTKA
Co vše nám létá na krmítko? Je možné 
potkat ptáka z našeho kroužkování  
v Moskvě? Víte, jak správně přikrmovat 
vodní ptáky? Při našem kroužkování si 
zahrajete o ceny od Správy KRNAP a firmy LOVY– lojové výrobky 
a vše se dozvíte. Sraz v 9 hodin před KCEV Krtek.  
Bližší informace: Dan Bílek, dbilek@krnap.cz, 737 225 417

1., 7. a 15. 2. 2025 • JELEN, SEZNAMTE SE…
Viděli jste někdy majestátního jelena  
z několika metrů? Vypravte se s námi 
do obůrky, kde jich budeme zblízka 
pozorovat několik desítek. Dozvíte se, 
co má jelen společného s Krakonošem, 
že Větrník není jen jméno společníka 
hajného Robátka a mnoho dalšího. 
Horní Maršov, vhodné pro děti od 6 let. Bližší informace  
a přihlášky: Lucie Koďousková, lkodouskova@krnap.cz 

4. 2. 2025 • PROMĚNY KRKONOŠSKÉ SPOLEČNOSTI
Docent Stanislav Holubec představí 
svou novou knihu Krkonoše tří národů: 
zrod a proměny moderní turistiky  
v letech 1860–1960, v níž na příkladu 
turistiky, avšak v širokém kontextu, 
sleduje hektické proměny společnosti, 
kterých byly Krkonoše v daném období 
svědky. Přednáškový sál Muzea Krkonoš, klášter Vrchlabí v 17 h

6. 2. 2025 • KRÁLOVSTVÍ NABATEJCŮ
Vydejte se s Petrem Kosákem Srpem na 
cestu do pustých pouští, kde Nabatejci 
vedli karavany exotického zboží z Ará-
bie, Persie a Indie, budovali podzemní 
nádrže na vodu a vystavěli Petru. 
KCEV Krtek od 18 hodin

13. 2. 2025 • VALTEŘICE VS. VANCOUVER  
ANEB KANAĎANY NA ZKOUŠKU
Matěj Švec s chotí Markétou 
povyprávějí, jaké to je vzít ročního 
prcka na working holiday a na pár 
měsíců si užít rodinný život v Britské 
Kolumbii, o stěhování přes oceán, 
každodenním životě v Kanadě, a pak vás vezmou na road trip 
po západním pobřeží Kanady a USA. KCEV Krtek od 18 hodin

15. 2. 2025 • NAPŘÍČ VRCHLABÍM
Tradiční poznávací městská hra, kde dvoučlenné týmy dětí do 
15 let nebo rodiče s dětmi do 9 let objevují zapomenutá zákoutí 

a detaily našeho města. Nejlepší týmy 
získají propagační materiály Správy 
KRNAP a ti úplně nejlepší slevu na 
květnovou poznávací exkurzi do CHKO 
Železné hory. KCEV Krtek od 9 hodin
Bližší informace a přihlášky: Dan Bílek, 
dbilek@krnap.cz, tel.: 737 225 417

15. 2. 2025 • FOTOVYCHÁZKA DO 
KRKONOŠ
Pohodový výlet na málo známá, ale 
hodně zajímavá místa. Pro začínající  
i pokročilé fotografy. 
Bližší informace a přihlášky: Radek 
Drahný, rdrahny@krnap.cz, 737 209 900

18. 2. 2025 • ALOIS SEIFERT – ZNOVUOBJEVENÝ 
VRCHLABSKÝ MALÍŘ
Život a dílo akademického malíře 
Aloise Seiferta, významné osobnosti 
města Vrchlabí v 19. století, představí 
Mgr. Jana Antošová, kunsthistorička 
Krkonošského muzea. Přednáškový sál 
Muzea Krkonoš, klášter Vrchlabí v 17 h

20. 2. 2025 • KRKONOŠSKÉ HOROLEZECKO-VĚDECKÉ 
EXPEDICE 1979 A 2024
Beseda se dvěma generacemi našich 
horolezců, kteří přepisovali a tvoří 
dějiny světového alpinismu. Připravte 
si dotazy pro veterány ze Severní  
Manáslu, borce z Muču Kiš i geobota-
nika Jana Štursu či etnologa Libora 
Duška. KCEV Krtek od 18 hodin

27. 2. 2025 • RÉUNION A DALŠÍ PERLY INDICKÉHO 
OCEÁNU 
Mahé, Praslin, La Digue, Cousin, 
Mauricius, Réunion – co jméno, to 
tropický ráj. Vyprávění Radovana Vlčka 
nejen o přírodě a krajině sopečných 
i kontinentálních ostrovů Indického 
oceánu. KCEV Krtek od 18 hodin

4. 3. 2025 • MASOPUSTNÍ OUTEREK
Vezměte masky a zapojte se do veselé-
ho průvodu. Za doprovodu muziky  
a masopustních bláznů půjdeme 
vyzvednout klíče ke starostovi a poté 
nás před historickými domky čeká ma-
sopustní veselí pro malé i velké. Start 
průvodu v 16 hod od historických domků na nám. Míru

Aktuální informace o akcích najdete na www.krnap.cz nebo na 
www.facebook.com/spravakrnap. 

Zaregistrujte se na https://akce.krnap.cz/ a získávejte informace  
o akcích Správy KRNAP, jak chcete a kdy chcete.
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elektro

počítače

internet
ATL Obchodní s.r.o.

Slovanská 90, Vrchlabí

+ 420 608 454 505  499 421 657

   

|

atlelektro.cz

www. info   atlelektro.cz

@

Pracujeme pro Vás od r. 1992

ČISTÍRNA PEŘÍ 
RENOVACE STARÝCH A VÝROBA NOVÝCH 

PÉŘOVÝCH DEK A POLŠTÁŘŮ

• čistíme peří účinně a zároveň šetrně
• každou zakázku čistíme samostatně
• čištění peří na strojích L. H. Lorch
• české – 100% bavlněné sypkoviny
• mnoho barevných provedení

Bližší informace a příjem 
zakázek ve Vrchlabí:

Galanterie a krejčovství
Českých bratří 128

Tel.: 739 084 133

(Kozí plácek)
po     9–11.00 13–16.00
st       9–11.00 13–16.00

pá     9–11.00
čt    13–16.00

Spolehlivý internet 
a chytrá TV pro každého 
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Červený Kostelec 2025       
13.–16. 2. 2025 / Divadlo J. K. Tyla

DIVADELNÍ FESTIVAL
28. KRAJSKÁ POSTUPOVÁ PŘEHLÍDKA AMATÉRSKÉHO ČINOHERNÍHO A HUDEBNÍHO DIVADLA 

čtvrtek 13. února 2025

10:00 / Náchodská divadelní scéna 
J. Barbier: Teta z Brazílie
Problémy pařížské rodinky 
s nevěrou a nezvanými hosty.
Délka představení: 110 minut včetně přestávky
Vstupné: 80 Kč

15:00 / DS Na tahu, Červený Kostelec
G. Sibleyras: Vítr ve větvích topolů 
Příběh tří starých válečných veteránů, 
kteří se rozhodnou vydat na poslední dobrodružství.
Délka představení: 95 minut bez přestávky
Vstupné: 90 Kč

19:00 / NODIVSE, Nové Město nad Metují 
L. Stroupežnický: Naši furianti
Sousedská veselohra z obce, 
kde všichni všechno vědí nejlépe. 
Délka představení: 110 minut včetně přestávky
Vstupné: 100 Kč

pátek 14. února 2025

10:00 / DS Vrchlický, Jaroměř
F. G. Lorca: Dům Bernardy Alby
Hra s hlubokým vhledem do ženské duše, 
plná poezie a dramatických emocí. 
Délka představení: 90 minut bez přestávky  
Vstupné: 80 Kč

15:00 / Spolek divadelních ochotníků 
Alois Jirásek, Úpice
T. Pratchett: Soudné sestry
Zkusme být na chvíli znovu tak trochu dětmi 
a věřit na zázraky a kouzla. 
Délka představení: 160 minut včetně přestávky 
Vstupné: 90 Kč

19:00 / Lovčičtí OCHotníci, Lovčice
W. Shakespeare: Sen noci svatojánské
Pojďte s námi snít a prožít kouzlo 
svatojánské noci, kde se snoubí láska a magie! 
Délka představení: 85 minut bez přestávky 
Vstupné: 100 Kč

sobota 15. února 2025

10:00 / Pobertové, Týniště nad Orlicí 
Pobertové: C’est la vie 
Drama o tom, že nikdy nevíme, 
co se děje za zavřenými dveřmi.
Délka představení: 100 minut bez přestávky  
Vstupné: 80 Kč

13:00 / Divadlo Opatovice, 
Opatovice nad Labem
R. Adamová: Holky Elky
Svět modelingu bez líčidel, lesku a filtrů...
Délka představení: 60 minut bez přestávky  
Vstupné: 90 Kč

16:00 / Divadlo Exil, Pardubice
M. Dadák: Poutníci do Lhasy
Černá komedie o partě podivínů, kterou spojuje 
touha změnit pokřivený svět a toxické přátelství. 
Délka představení: 120 minut včetně přestávky  
Vstupné: 100 Kč

19:30 / Náchodská divadelní scéna
Robert Thomas: Stalo se v Chamonix
Napínavá detektivka, kde návrat zmizelé ženy 
odhalí nečekaná tajemství. 
Délka představení: 155 minut včetně přestávky 
Vstupné: 100 Kč 

neděle 16. února 2025

10:00 / Turnovské divadelní studio
J. Kubánková, P. Haken: Jeho Vlasť
Inscenace inspirovaná cyklem symfonických 
básní Bedřicha Smetany.
Délka představení: 55 minut bez přestávky  
Vstupné: 100 Kč

13:00 / Vlastenecký divadelní spolek Vlastík, 
Vrchlabí
J. K. Tyl: Strakonický dudák aneb Hody divých žen
Ne vždy je život samá švanda. 
Ale s přáteli po boku vše dobře dopadne. 
Délka představení: 80 minut bez přestávky 
Vstupné: 100 Kč

Přehlídku pořádá:
Centrum uměleckých aktivit, 
Volné sdružení východočeských 
divadelníků, Městské kulturní 
středisko Červený Kostelec 
a Divadelní soubor NA TAHU 
s finanční podporou 
Královéhradeckého kraje 
a Ministerstva kultury ČR.

Předprodej permanentek 
za 400 / 300 Kč 
v IC Červený Kostelec. 
Předprodej jednotlivých 
vstupenek 
v IC Červený Kostelec, 
Náchod, Česká Skalice, 
Hronov, Police nad Metují, 
Nové Město nad Metují, 
CA TOMA Úpice a on-line 
na www.mksck.cz. 

Po celou dobu festivalu je 
zajištěno občerstvení.



ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST - DĚKANSTVÍ VRCHLABÍ  
PLÁNOVANÉ AKCE ÚNOR 2025 
 

SVÁTEK UVEDENÍ PÁNĚ DO CHRÁMU + ŽEHNÁNÍ HROMNIČEK –  neděle 2. 2. 
Při nedělních bohoslužbách si můžete nechat požehnat svíčky „hromničky“, když je 
zapalujeme, prosíme Boha o pomoc a požehnání v našich domovech. 
 

MODLITBA ZA ULICE – od neděle 2. 2. 
Ve Vrchlabí, Špindlerově Mlýně, Dolní Branné, Dolním Dvoře, Kunčicích n. Labem, 
Dolním Lánově a v Lánově proběhne od 2. února do Velikonoc akce "Modlitba za 
ulice". Kartičky s jednotlivými místy si můžete vylosovat kdokoliv, na místo můžete 
občas zajít, vykonat tam nějaké dobro. Více informací v kanceláři farnosti. 
 

MODLITBY ZA JEDNOTU KŘESŤANŮ – Vrchlabí  - středa 5. – pátek 7. 2.  
Ekumenické bohoslužby budou vždy od 17:00. Středa 5. 2. místo: Církev 
československá husitská, čtvrtek 6. 2. místo: Církev adventistů sedmého dne, pátek 
7. 2. místo: kaple, fara Římskokatolické církve, což bude spojeno se závěrečným 
přátelským posezením a pohoštěním na římskokatolické faře. Drobné pohoštění od 
příchozích je vítáno. Přijďte ekumenicky pobejt! 
 

POVÍDÁNÍ O VÍŘE ON-LINE – středy: 5., 12. a 19. 2., 19:00  
P. Šlégr nabízí vzdělávání ohledně otázek víry v Boha, katechismu katolické církve 
a Bible. Zasláním emailové adresy na rkf.vrchlabi@dihk.cz se lze připojit i on-line.  
 

SVĚTOVÝ DEN NEMOCNÝCH + UDÍLENÍ SVÁTOSTI NEMOCNÝCH – neděle 9. 2.   
Při nedělních bohoslužbách bude vážně nemocným a seniorům udílena svátost 
nemocných. Seznam je v zákristii. Je dobré přijmout předem svátost smíření.  
 

MŠE SVATÁ PRO DĚTI A POHÁDKA PŘED OBĚDEM – neděle 23. 2., 9:00  
V kostele sv. Vavřince s hudebním doprovodem scholičky Sluníčko. Program 
pokračuje na faře pohádkou před obědem, kde bude přichystáno i malé občerstvení.  
 

BIBLICKÁ HODINA – poslední středa v měsíci 26. 2., 19:00 
Věřící ale i hledající jsou vítání na vrchlabské faře, kde s P. Šlégrem mohou formou 
lectio divina studovat Písmo svaté a hledat v něm užitek pro každodenní život.  
 

PŘÍPRAVA NA KŘEST a SVATBU  
Zveme rodiče, kteří chtějí dát své děti pokřtít, ať se co nejdříve přihlásí, abychom 
stihli včas domluvit potřebnou přípravu. Prosíme i ty, kdo chtějí v naší farnosti uzavřít 
církevní sňatek, aby včas kontaktovali P. Šlégra. 
 

Kontakt: Římskokatolická farnost - děkanství Vrchlabí, Nám. Míru 287, 543 01 Vrchlabí 1, 
tel.: 731 645 349; e-mail: rkf.vrchlabi@dihk.cz, www.farnostvrchlabi.eu 

  

Ti, kdo se kochají zlem, zestárnou s ním. Sir 11, 16 





CENA: 1.250 Kč - 5 LEKCÍ
             300 Kč - 1 LEKCE

(1 dítě + 1 dospělý)
DOPROVOD NUTNÝ!

LEKCE
SMYSLOVÉHO HRANÍ
              II. POLOLETÍ
                 2024/2025

 10:00 - 11:00
 DDM Pelíšek Vrchlabí, Komenského 616

1.2.2025
1.3.2025
5.4.2025
3.5.2025
7.6.2025

lektor: Mgr. Kristina Šimůnková, speciální pedagog - logoped 

SMYSLOVÁNKY
smyslové hraní aneb uč se všemi smysly

VĚKOVÉ
DOPORUČENÍ:

18m+ až cca 4 roky
(po dohodě možné

i mimo věkovou
hranici)

KAPACITA JE OMEZENÁ, REZERVACE NUTNÁ!  

logopedka_na_materske
smyslovanky

PŘIHLÁŠKY
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PROMĚNY KRKONOŠSKÉ SPOLEČNOSTI 
Docent Stanislav Holubec představí svou no-
vou knihu Krkonoše tří národů: zrod a proměny 
moderní turistiky v letech 1860–1960, v níž na 
příkladu turistiky, avšak v širokém kontextu, 
sleduje hektické proměny společnosti, kterých 
byly Krkonoše v daném období svědky. 
Přednáškový sál Muzea Krkonoš, 
klášter Vrchlabí, 17:00

St
5

VU3V – HINDUISTICKÉ UMĚNÍ INDICKÉHO 
STŘEDOVĚKU
Pouze pro registrované studenty.
Kartonka 1904, 10:00

Čt
6

POBYT VE TMĚ A JEHO ÚČINKY NA ČLO-
VĚKA  
Přijďte si poslechnout, jaké tajemství se nabízí 
zažít ve tmě. Na místě, kde je možné nalézt 
hluboký vnitřní klid bez rušivých vlivů světa. 
Revoluční terapie tmou, která přináší harmo-
nii těla i duše, změnu, kterou možná hledáte. 
Přednáší MUDr. Natálie Blanárová.
Možná rezervace míst tel. 776 695 968.
ShanTea – čajovna a kavárna, 
17:00–18:30, Příspěvek: 120 Kč

KRÁLOVSTVÍ NABATEJCŮ
Vydejte se s Petrem Kosákem Srpem na cestu 
do pustých pouští, kde Nabatejci vedli kara-
vany exotického zboží z Arábie, Persie a Indie, 
budovali podzemní nádrže na vodu a vystavěli 
Petru. KCEK Krtek, 18:00

Pá
7

JELEN, SEZNAMTE SE…
Viděli jste někdy majestátního jelena z několika 
metrů? Vypravte se s námi do obůrky, kde jich 
budeme zblízka pozorovat několik desítek. 
Dozvíte se, co má jelen společného s Krako-
nošem, že Větrník není jen jméno společníka 
hajného Robátka a mnoho dalšího.
Bližší informace a přihlášky: Lucie Koďous-
ková, lkodouskova@krnap.cz

NADCHÁZEJÍCÍ ZMĚNY VE SPOLEČNOSTI
Přijďte si poslechnout jaké povzbudivé změny 
kolem nás probíhají a o kterých se v běžných 
masmédiích nemluví. Přednášející Věra Keilová 
(časopis Meduňka, knihy Marcelka z hor, knihy 
s MUDr. Janem Vojáčkem aj.) a Honza Delfín – 
mystik a překladatel. 
Vhodná rezervace míst tel. 776 695 968.
ShanTea – čajovna a kavárna, 17:00–19:00
Příspěvek: 100 Kč

So
1

ZIMNÍ KROUŽKOVÁNÍ U KRMÍTKA
Co vše nám létá na krmítko? Je možné potkat 
ptáka z našeho kroužkování v Moskvě? Víte, 
jak správně přikrmovat vodní ptáky? Při našem 
kroužkování si zahrajete o ceny od Správy 
KRNAP a firmy LOVY– lojové výrobky a vše se 
dozvíte. 
Bližší informace: Dan Bílek, 
dbilek@krnap.cz, tel.737 225 417
Sraz před KCEV Krtek, 9:00

SMYSLOVÁNKY
Lekce smyslového hraní.
DDM Pelíšek, Komenského 616, 
10:00–11:00 

JELEN, SEZNAMTE SE…
Viděli jste někdy majestátního jelena z několika 
metrů? Vypravte se s námi do obůrky, kde jich 
budeme zblízka pozorovat několik desítek. 
Dozvíte se, co má jelen společného s Krako-
nošem, že Větrník není jen jméno společníka 
hajného Robátka a mnoho dalšího.
Bližší informace a přihlášky: 
Lucie Koďousková, lkodouskova@krnap.cz

BENEFIČNÍ MÓDNÍ PŘEHLÍDKA 
“POD POVRCHEM!”
Srdečně vás zveme na 4. ročník benefiční 
módní přehlídky, tentokrát s názvem Pod 
povrchem! Cílem letošního ročníku je darovat 
výtěžek z přehlídky Nadačnímu fondu Krtek 
(https://krtek-nf.cz/), který pomáhá dětským 
onkologickým pacientům a podporuje výzkum 
v oblasti rakoviny. Pořádá Batteo.
KD Střelnice – velký sál, 19:00 
Vstupné: 450–520 Kč 

DESKOHRÁTKY PRO DOSPĚLÉ
Hrajeme náročnější deskové hry.
Přiveďte své přátele, sousedy a užijte si spo-
lečný čas netradičně.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 20:00–24:00
Vstupné dobrovolné.

Út
4

VU3V – NĚMCI A ČEŠI: SPOLEČNÁ CESTA 
DĚJINAMI
Pouze pro registrované studenty.
Kartonka 1904, 10:00
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ZLATÝ BENEFIČNÍ PLES    
Srdečně vás zveme na ZLATÝ BENEFIČNÍ PLES 
pro Domácí hospic Duha ve Vrchlabí. Ples je 
vyvrcholením „Roku pro Hospic“, kde veškeré 
výdělky z akcí Spolku Na Dvoře v roce 2024 
šly na podporu Domácího hospicu Duha ve 
Vrchlabí. Přijďte s námi podpořit dobrou věc a 
skvěle se pobavit! Pořádá Spolek Na Dvoře.
KD Střelnice – velký sál, 20:00  
Vstupné: 300 Kč

Po
10

MEDITACE S BLANKOU NOVOTNOU
Uvolnění těla a duše od každodenních sta-
rostí a stresu.Včelí klubovna - KD Střelnice, 
18:00–20:00, Cena: 150 Kč

Út
11

ANANDA MANDALA
Ananda Mandala – zahrnuje kombinaci rytmic-
kého rychlého dýchání střídající se s progresiv-
ní meditací na sedm čaker. Čistí organismus, 
probouzí vnitřní energii a pomáhá zpracovávat 
traumata. Přijďte si ji vyzkoušet.
Možná rezervace míst tel. 776 695 968.
ShanTea – čajovna a kavárna, 19:30–20:00
Vstupné dobrovolné.

ÓM CHANTING PŘED ÚPLŇKEM
Óm je posvátná mantra, která působí na všech 
jemně hmotných úrovních a uvádí do souladu 
všechny naše energie. Zpívání mantry ve skupi-
ně lidí se léčebná síla zvuku zesiluje a násobí. 
Možná rezervace míst tel. 776 695 968.
ShanTea – čajovna a kavárna, 20:00–20:40
Vstupné dobrovolné.

Čt
13

VALTEŘICE VS. VANCOUVER ANEB KANA-
ĎANY NA ZKOUŠKU 
Matěj Švec s chotí Markétou povyprávějí, jaké 
to je vzít ročního prcka na working holiday a 
na pár měsíců si užít rodinný život v Britské Ko-
lumbii, o stěhování přes oceán, každodenním 
životě v Kanadě, a pak vás vezmou na road trip 
po západním pobřeží Kanady a USA. 
KCEK Krtek, 18:00

So
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JELEN, SEZNAMTE SE…
Viděli jste někdy majestátního jelena z několika 
metrů? Vypravte se s námi do obůrky, kde jich 
budeme zblízka pozorovat několik desítek. 
Dozvíte se, co má jelen společného s Krako-
nošem, že Větrník není jen jméno společníka 
hajného Robátka a mnoho dalšího.
Bližší informace a přihlášky: 
Lucie Koďousková, lkodouskova@krnap.cz

So
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NAPŘÍČ VRCHLABÍM
Tradiční poznávací městská hra, kde dvoučlen-
né týmy dětí do 15 let nebo rodiče s dětmi 
do 9 let objevují zapomenutá zákoutí a detaily 
našeho města. Nejlepší týmy získají propagač-
ní materiály Správy KRNAP a ti úplně nejlepší 
slevu na květnovou poznávací exkurzi do 
CHKO Železné hory. 
Bližší informace a přihlášky: Dan Bílek, 
dbilek@krnap.cz, tel. 737 225 417
KCEK Krtek, 9:00

SOBOTNÍ ČAJÍK V SHANTEA A STOLNÍ 
HRY
ShanTea – čajovna a kavárna, 
16:00–21:00

Ne
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NÍZKOSACHARIDOVÉ STRAVOVÁNÍ
Přednáška s vařením.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 15:00–18:00 
Cena: 500 Kč

OM A OMA
Divadlo Nosálci
Na začátku byla máma. Taky tu byl táta. A pro-
tože se měli rádi, tak jsem vzniknul já: Om. Byli 
jsme nerozlučná trojka. Jenomže máma s tátou 
se měli pořád rádi,a tak se narodila ona: Oma. 
Om a Oma, to je představení s unikátními mas-
kami o velkých problémech malých dětí.
Nedělní představení pro děti, vhodné od 3+.
KD Střelnice – velký sál, 15:30
Vstupné: 80 Kč

Po
17

SETKÁNÍ HYBATELŮ
Máte nápad, jak vylepšit své okolí? Chcete 
udělat něco pro sebe a druhé?
Přijďte si popovídat s podobně naladěnými 
lidmi, vzájemně se inspirovat 
a navázat nové kontakty. 
Včelí klubovna, KD Střelnice, 9:00–12:00
Vstupné dobrovolné.

POSEZENÍ U VELKÉHO STOLU PRO NEZA-
DANÉ
Pokud kráčíte na své životní cestě sami a ně-
kdy vám už bývá smutno, přijďte si v pondělí v 
podvečer popovídat s ostatními, kteří to mají 
podobně a třeba vzniknou i nějaké vzájemné 
sympatie, které se mohou dále rozvíjet 
Možná rezervace míst tel. 776 695 968.
ShanTea – čajovna a kavárna, 17:00–20:00
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Út
18

VU3V – NĚMCI A ČEŠI: SPOLEČNÁ CESTA 
DĚJINAMI
Pouze pro registrované studenty.
Kartonka 1904, 10:00

TANEC PRO ŽENY – FUSION STYLE
Téma – taneční vlny. 
Naučíte se několik tanečních prvků a krátkou 
choreografii. Kurzem vás provede Nadine Tale, 
která má 25letou taneční zkušenost, vyučuje 
latino dance, tribal fusion. Vhodné pro začá-
tečnice i mírně pokročilé tanečnice.
ShanTea – čajovna a kavárna, 16:00–17:30
Příspěvek: 250 Kč

ALOIS SEIFERT – ZNOVUOBJEVENÝ VRCH-
LABSKÝ MALÍŘ 
Život a dílo akademického malíře Aloise Seifer-
ta, významné osobnosti města Vrchlabí v 19. 
století, představí Mgr. Jana Antošová, kunsthis-
torička Krkonošského muzea. 
Přednáškový sál Muzea Krkonoš, klášter 
Vrchlabí, 17:00

St
19

VU3V – HINDUISTICKÉ UMĚNÍ INDICKÉHO 
STŘEDOVĚKU
Pouze pro registrované studenty.
Kartonka 1904, 10:00

Čt
20

KRKONOŠSKÉ HOROLEZECKO-VĚDECKÉ 
EXPEDICE 1979 A 2024
Mahé, Praslin, La Digue, Cousin, Mauricius, 
Réunion – co jméno, to tropický ráj. Vyprávě-
ní Radovana Vlčka nejen o přírodě a krajině 
sopečných i kontinentálních ostrovů Indického 
oceánu. 
KCEK Krtek, 18:00

Pá
21

BAZAR ŠICÍCH POTŘEB A GALANTERIE
Příjem zboží k výběru.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 16:00–18:00

So
22

BAZAR ŠICÍCH POTŘEB A GALANTERIE
Prodej zboží široké veřejnosti.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 9:00–12:00

IMPROVIZAČNÍ WORKSHOP
Naučte se improvizovat.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 15:00–19:00
Cena: 500 Kč

So
22

IMPROVIZAČNÍ DIVADLO
Zažijte smích, napětí ve vlastní režii.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 20:00–22:00
Cena: 200 Kč

Po
24

MEDITACE S BLANKOU NOVOTNOU
Uvolnění těla a duše od každodenních starostí 
a stresu.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 18:00–20:00
Cena: 150 Kč

St
26

DESKOHRANÍ
Hrajeme deskové hry – vhodné pro malé i 
velké hráče.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 17:30–19:00 
Vstupné dobrovolné.

Čt
27

RÉUNION A DALŠÍ PERLY INDICKÉHO 
OCEÁNU 
Beseda se dvěma generacemi našich horolez-
ců, kteří přepisovali a tvoří dějiny světového 
alpinismu. Připravte si dotazy pro veterány ze 
Severní Manáslu, borce z Muču Kiš i geobo-
tanika Jana Štursu či etnologa Libora Duška. 
Těšte se na množství dobových i současných 
zážitků, historek a fotografií. 
KCEK Krtek, 18:00

MUZICÍROVÁNÍ
Přijďte si společně zahrát, nebo si jen poslech-
nout rytmické radovánky. Hudební nástroje s 
sebou.
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:00

ÓM CHANTING PŘED NOVOLUNÍM
Óm je posvátná mantra, která působí na všech 
jemně hmotných úrovních a uvádí do souladu 
všechny naše energie. Zpívání mantry ve skupi-
ně lidí se léčebná síla zvuku zesiluje a násobí.
Možná rezervace míst tel. 776 695 968.
ShanTea – čajovna a kavárna, 20:00
Vstupné dobrovolné.

RANNÍ FLOW A STRETCH JÓGA
Probuzení těla s protažením.

Lekce: 2., 9., 16., 23. 2. a dále v březnu
KD Střelnice Vrchlabí – malý sál, 9:30–10:30 

1 lekce 180 Kč.
Bližší informace a přihlášky: Nikola Jirešová tel. 602 277 

547, www.telo-mysl.cz
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So
1.3.

JELEN, SEZNAMTE SE…
Viděli jste někdy majestátního jelena z několika 
metrů? Vypravte se s námi do obůrky, kde jich 
budeme zblízka pozorovat několik desítek. 
Dozvíte se, co má jelen společného s Krako-
nošem, že Větrník není jen jméno společníka 
hajného Robátka a mnoho dalšího.
Bližší informace a přihlášky: Lucie Koďous-
ková, lkodouskova@krnap.cz

Út
4.3.

MASOPUSTNÍ OUTEREK 
Další ročník obnovených masopustních tradic. 
Vezměte masky a zapojte se do veselého prů-
vodu. Za doprovodu muziky a masopustních 
bláznů půjdeme vyzvednout klíče ke starostovi 
a poté nás před historickými domky čeká ma-
sopustní veselí pro malé i velké.
Start průvodu v 16:00 od historických dom-
ků na nám. Míru.

Čt
6.3.

TEĎ MY, POTOM VY – O ŽIDOVSKÉ KO-
MUNITĚ NA VRCHLABSKU 
Historik Martin Bartoš povypráví o bývalých 
obyvatelích města v souvislosti s projektem 
Stolpersteine.
KCEV Krtek, 18:00

Dále probíhají výstavy:
do 18. 3. 2025
CZECH NATURE PHOTO
Výstava velkoformátových snímků českých fotografů přírody 
celého světa ze soutěže Czech Nature Photo 2024.
KCEV Krtek

do 30. 4. 2025
SPELEO ALBEŘICE – 50 LET JESKYŇÁŘSKÉHO ŽIVOTA
Výstava z podzemí východních Krkonoš i ze života krkonoš-
ských jeskyňářů a jejich zahraničích expedic. 
NC Muzeum Krkonoš – klášter

do 2. 11. 2025
ALOIS SEIFERT – ZNOVUOBJEVENÝ VRCHLABSKÝ 
MALÍŘ
Život a dochované dílo Aloise Seiferta, akademického malíře 
a váženého občana Vrchlabí 19. století. 
Galerie Muzea Krkonoš – klášter
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Tradiční Vánoční 
turnaj ve stolním 
tenise 
O vánočních svátcích se v TTC Vrchlabí 
uskutečnil již tradiční turnaj ve stolním 
tenise. Akce se zúčastnilo 25 hráčů, kteří 
soutěžili ve čtyřech kategoriích: ženy a 
děvčata (8–50 let), chlapci (9–13 let), muži 
(19–67 let) a kategorie Elite (12–25 let). 
Turnaj přilákal hráče z Vrchlabí: DDM Pe-
líšek Vrchlabí, SK Krkonoše při TJ Spartak 
Vrchlabí a SK Kladiva Žacléř, rodiče i přá-
tele mentálně postižených sportovců.

Letošní ročník přinesl řadu zajímavých 
momentů. V kategorii Elite zazářila Tereza 
Feistauerová z Víchové nad Jizerou, která 
ve svých 12 letech porazila všechny sou-
peře a vybojovala zlato. V kategorii žen 
triumfovala Jarmila Šolcová a mezi chlapci 
zvítězil Jirka Mach, který dorazil na turnaj s 
drobným zpožděním, ale přesto zvládl zví-
tězit. V kategorii mužů a veteránů potvrdil 
svou dominanci opět Tomáš Bíza.

Medailisté jednotlivých kategorií:

Kategorie Elite:
1-Tereza Feistauerová, 2. Tomáš Rylich, 
3. Václav Cupák
Kategorie Dívky a ženy:

1.Jarmila Šolcová, 2. Anna Cupáková a 
Eva Hrbáčková, 3. Kristýna Sládková
Kategorie Chlapci:
1.Jirka Mach, 2. David Prokůpek, 3. Josef 
Kletvík
Kategorie Muži a veteráni:
1.Tomáš Bíza, 2. Šimon Vydra, 3. Luboš 
Patka

Letošní ročník se zapsal do paměti všech 
jako nádherné propojení sportu a vánoční 
pohody. Již nyní se těšíme na další ročník, 
který opět přinese nezapomenutelné oka-
mžiky a radostné setkání přátel a rodin!

Mgr. Jiří Cupák

3x stříbro, jednou 
bronz – GP Praha 
a GP Jablonec
7.-8.12.2024 proběhl na střelnici v Plzni 
tradiční dvoudenní sledovaný závod 
reprezentace  - GP Praha. Za náš klub se 
zúčastnily Středová Kateřina, Jókala Mar-
tin, v dorostu Jakubec Vlastimil a Slámová 
Diana. Martinovi se v mužích celkem 
dařilo s 555 a 549 body se umístil po oba 
dny do první třicítky střelců. Dianě se taky 
tento závod povedl, první den s 341 body 

obsadila 14.místo a druhý den s 333 body 
13.místo v kategorii dorost. Vlasta poprvé 
na závodech střílel 60 ranný závod v kat.
muži, 516 a 521 bodů je dobrý základ do 
dalších závodů. Nejvíce se dařilo Kateřině 
v ženách, první den postupovala do finále 
s 560 body a umístila se na 3.místě, druhý 
den s 565 body obsadila 2.místo.

18.—19.1 2025 byl uspořádán sledovaný 
závod reprezentace v Jablonci n.Nisou, v 
kvalitně osvětlené sportovní hale. Za náš 
klub vyjeli Středová Kateřina, Jókala Mar-
tin, Jakubec Vlastimil, Čurgaliová Viktorie 
a Doležalová Alena, pro kterou to byl 
první velký závod. Martinovi se nedařilo 

jako v Plzni, s 540 a 536 body se přesto 
vešel po oba dny do 20.místa. Vlastovi se 
závody povedly lépe než minule, s 526 a 
531 body se v mužích umístil do 26.mís-
ta po oba dny. Alena v dorostu střílela 
poprvé na velké akci, 309 a 308 bodů je 
ale slibný výsledek do dalších závodů. Viki 
střílela pouze v neděli, s 313 body obsa-
dila 34.místo. Kateřina první den v ženách 
postoupila do finále s 557 body a ukončila 
finále na 2.místě, druhý den ji 565 bodů 
stačilo na další 2.místo. Všem střelcům 
gratulujeme k výsledkům a úspěchům.

Za SSK Vrchlabí Středa Roman

Noc důstojnosti
Noc důstojnosti upozornila na zranitel-
nost lidí s postižením v systému péče.
V noci ze 7. na 8. ledna proběhl již potřetí 
v Praze a na dalších místech Česka pietní 
akt „Noc důstojnosti“ na památku paní 
Doroty Šandorové, ženy s intelektovým 
znevýhodněním, která byla zabita v lednu 
2021 pracovníkem v jednom ze zařízení 
ústavního typu. Cílem akce je především 
upozornit na zranitelnost lidí jako ona, 
hledat cesty, jak jim pomoci a upozornit 
na nutnost individualizované péče. 

V Centru Orion, z.s. se k myšlence „Noci 
důstojnosti“ a jejímu naplnění také hlásí-
me-a nejsou to jen prázdná slova. Již více 
než 26 let se zabýváme podporou dětí i 
dospělých osob se zdravotním postižením 
a také pečujících rodin. V Dlouhé Vsi u 
Rychnova nad Kněžnou jsme vybudo-
vali kompletně bezbariérové centrum, 
ve kterém nabízíme individualizované 
sociální služby vycházející z potřeb klientů 
a jejich rodin a nově i tréninkový byt pro 
nácvik samostatnosti pro osoby s těžkým 
postižením. 

Centrum Orion je poskytovatelem sociál-

ních služeb Osobní asistence a Centrum 
denních služeb, od ledna 2025 zaháji-
lo poskytování již třetí sociální služby: 
Odborné sociální poradenství, kterým 
pokryje celý Královéhradecký kraj. Tuto 
službu můžete zcela zdarma využít nejen, 
pokud jste osoba s tělesným, mentálním 
či kombinovaným postižením, ale i jako 
pečující. Můžeme Vám pomoci v orientaci 
např. v systému dávek, ve vyhledání dal-
ších služeb a možností pomoci ve vašem 
okolí, instruovat Vás ve speciálně peda-
gogických přístupech i realizovat nácvik 
dovedností v péči o osobu blízkou.  
Mezi další inovativní služby, které Cent-
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rum Orion nabízí, patří homesharing, a to 
již od roku 2021. Co je vlastně homesha-
ring? Velmi stručně řečeno: alternativní 
forma pomoci pečujícím rodinám lidmi-
-dobrovolníky z komunity, kde žijí-tedy 
nikoliv prostřednictvím profesionálních 
pečovatelů, asistentů. Hostitelem se 
přitom může stát kdokoli z nás, stačí jen 
trocha času, dobré vůle a chuti pomoct 
tam, kde to dává skutečný smysl. Peču-
jící rodině tak poskytne trochu času k 
vydechnutí od náročné péče. Významným 
přínosem homesharingu je rovněž příleži-
tost, aby handicapovaná osoba vystoupila 

ze sociální „bubliny“, získala nové zážitky, 
kontakty, kamarády… Prostě šance přijít 
„mezi lidi“ a zažít úplně normální věc-pro-
cházku, koupačku v bazénu, posezení v 
cukrárně a podobně. Tedy to, co je pro 
někoho naprostá samozřejmost, ale pro 
jiného veliká vzácnost. Ano, pokud vám 
to připadá jako malý příspěvek na cestě k 
důstojnému životu, máte pravdu. A tím se 
vlastně vracíme k úvodu článku, myšlence 
„Noci důstojnosti“...

Chcete-li se o homesharingu nebo o 
dalších aktivitách této organizace dově-

dět víc, přijďte si o něm povídat s Mirkou 
Červinkovou, ředitelkou Centra Orion a 
Ivou Pechancovou, speciální pedagož-
kou. V nejbližších dnech se s nimi může-
te setkat v rámci besed „u kávy“ hned 
čtyřikrát: 4. února ve Studijní a vědecké 
knihovně v Hradci Králové, 12. února v 
Městské knihovně v Novém Bydžově, 19. 
února v Knihovně města Hradec Králové 
a 25. února v knihovně v Hostinném. Ve-
směs od 17 hodin. Srdečně zveme!

www.centrum-orion.cz/homesharing 
Za Centrum Orion: Jirka Raichl

Proměňte jarní 
prázdniny na 
zimní u nás v 
Krkonoších 
Naplňte si jarní prázdniny skvělými zimní-
mi zážitky. Doufejme, že sníh vydrží a po 
loňské neúrodě umožní všem školákům 
využít volné dny tak, jak to máme v Krko-
noších nejraději. Až se nabažíte sjezdovek 
i běžkařských tras, nalistujte náš článek a 
nechte se inspirovat k dalším dobrodruž-
stvím venku i uvnitř. 

Užijte si dlouhý sjezd na sáňkách i bez 
sáňkařské dráhy
Pokud jste již vyzkoušeli sáňkařskou 
dráhu ve Špindlu i sáňkařskou cestu z 
Černé hory, rádi se s vámi podělíme o náš 
oblíbený zimní výlet, při kterém si dlouhý 
sjezd užijete dosyta, a navíc si ho můžete 
zorganizovat úplně sami. Potřebujete 
k tomu jen teplé oblečení, dobré boty, 
termosku s čajem a sáňky. Ze Špindlerova 
Mlýna jezdí pravidelná autobusová linka 
na Špindlerovu boudu. Využijte ji a nechte 
se vyvézt do zimního království. Chvíli 
potáhnete sáňky za sebou po cestě česko-
-polského přátelství. Na rozcestí Pod Pe-
trovkou uhnete doleva a lesem projdete 
k Moravské boudě. Tady dřina končí. Dál 
už to bude jen z kopce a vy se povezete 
až na Dívčí lávky. Celkem je sjezd dlouhý 
3,5 km! Buďte ale opatrní, cestu využívají 
pěší i skialpinisté. Obzvlášť na rozcestí u 
Davidových bud a při přejezdu silnice nad 
Dívčími lávkami je třeba zastavit včas. 
TIP: O jarních prázdninách se parkoviště 
ve Špindlerově Mlýně rychle plní. Pokud 
můžete, využijte autobus z Vrchlabí a 
autem tam vůbec nejezděte. Nejde-li to 
jinak, sledujte aktuální množství volných 
parkovacích míst na webu:
www.sluzbyspindleruvmlyn.cz. 
Vystoupejte do prozářených korun 
stromů 
Stezka korunami stromů Krkonoše je 

otevřená celoročně. Přes zimu ovšem již 
druhým rokem přidává možnost magic-
kých večerních prohlídek, během kterých 
sice neuvidíte do okolní krajiny, ale užijete 
si tisíce světýlek. Jakmile se setmí, rozsvítí 
se Stezka v celé své délce. Začnou se po 
ní procházet medvědi, rys, nebo vlk. Ko-
lem středu vyhlídkové věže krouží ptáci. 
Světýlka se linou po zábradlí stejně jako 
o Vánocích po krbové římse. Všechny 2D 
a 3D instalace si můžete užít od 18. ledna 
do 16. března. Stezka je v tuto dobu ote-
vřená denně do 20:30 hodin. 

Sklouzněte se na ledu pod širým nebem 
i pod střechou
Když mrzne, až praští, najdete v mnoha kr-
konošských městech a obcích kluziště pod 
širým nebem. Upravují je tu s láskou míst-
ní sportovci, spolkaři a nadšenci. V noci 
za tmy polévají, ráno vyhrnují od přívalů 
sněhu. Pro sebe a své rodiny a přátele, 
ale rádi přivítají i přespolní hosty s chutí k 
pohybu. Přispějte na jejich snažení a užijte 
si exkluzivní sklouznutí. Taková kluziště 
najdete v Horní Branné nebo v Martinicích 
v Krkonoších. Venkovní kluziště provozuje 
také město Špindlerův Mlýn, ale to je díky 
chlazení zamrzlé i při oblevě. Nejvýše 
položené kluziště najdete v Horní Malé 
Úpě, konkrétně na Pomezních boudách 
vedle sjezdovky Pomezky. Jediné kluziště 
na náměstí má Hostinné. 
Pokud počasí zrovna nepřeje, pak využijte 
zimní stadiony ve Vrchlabí a v Trutnově, 
časy bruslení pro veřejnost si vyhledejte 
na jejich webových stránkách. 

Svezte se v kovovém korytě
Z kopce to jde na bobech i jinak. Třeba v 
korytě bobové dráhy. Krkonošské bobov-
ky všeho druhu jsou v provozu celoročně, 
určitě je vyzkoušejte i v zimě a užijte si 
výhled na zasněženou krajinu, než se 
spustíte šusem dolů. Vyrazte třeba na tu 
nejstarší, technicky jedinečnou bobovku 
ve Špindlu. 

Novinku mezi krkonošskými bobovkami 
přináší bobová dráha Relaxpark v Peci 
pod Sněžkou. Podobně jako Stezka 

Krkonoše září tisíci světýlek. Před deštěm 
a sněhem vás ochrání průhledné kryty, nic 
tak nebude rušit vaši jízdu až do večerních 
hodin. 

Skočte do pohody v aquaparku
Kromě mnoha krytých bazénů, ať už veřej-
ných nebo těch hotelových, které mů-
žete ale také v mnoha případech využít, 
doporučujeme dva aquaparky ve Špindlu 
a jeden ve Vrchlabí. Aquapark Špindl se 
nachází naproti lanovce na Medvědín. Na-
bízí 3 tobogány včetně člunového, divo-
kou řeku nebo vířivku. Wellness centrum 
Bedřichov zajistí dětem zábavu ve vodním 
ráji, rodičům odpočinek a péči v rámci we-
llness zóny. V Aquacentru Vrchlabí najdete 
plavecký i relaxační bazén, tobogán nebo 
divokou řeku. 

Poznejte historii i tradice pod stře-
chou
Když oblohu zatáhne chumelenice nebo 
liják schovejte se do některého z krko-
nošských muzeí a připomeňte si naše 
přírodní, kulturní i historické dědictví. 
Už jste byli v novém Muzeu Krkonoš ve 
Vrchlabí? Tady se dá s dětmi strávit klidně 
i půl dne. Expozice je na ně připravená, 
navíc je zabaví otázky na interaktivních ta-
bulích a prvcích i hledání raznic, kterými si 
vyrazí obrázek do speciální brožurky. Když 
najdou všechny, čeká je na konci prohlídky 
odměna. 

Pokud vám jedno muzeum na prázdniny 
nestačí, řekněte si na pokladně o novou 
vstupenku, která je platná ve všech mu-
zeích Správy KRNAP. Kromě toho vrch-
labského s ní můžete následně navštívit 
i Krkonošské muzeum v Jilemnici nebo 
Památník zapadlých vlastenců v Pasekách 
nad Jizerou. Vstupenka je platná 3 dny. 
Celý článek i s odkazy najdete na www.
krkonose.eu/zimni-zazitky-bez-lyzi. 

Alena Cejnarová
Krkonoše – svazek měst a obcí

Destinační společnost pro TO Krkonoše
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Vrchlabské počasí 
v roce 2024
Meteorologická stanice ZŠ Školní – Liščí 
kopec, 495 m n.m., v provozu od roku 
2003

Nejvíce slunných dní (jasno, polojasno) 
- 22 bylo v červenci (73 % dní v měsíci), 
nejméně sluníčka jsme si užili v prosinci 
(24 dní), kdy bylo oblačno či zataženo 
80 % dní v měsíci. Na jeden měsíc tak 
připadalo průměrně 13,5 slunečných dní, 
což je přibližně stejně jako v loni. Nejnižší 
teplotu – 11,6 °C jsme naměřili 21. ledna 
a nejvyšší 33,7 °C 10.7. a 10.8.2024. 
Nejteplejší měsíc srpen měl průměrnou 
teplotu 20,3 °C, nejchladnější měsíc byl 
leden s průměrem – 1,5°C. Celoroční prů-
měr, který jsme vypočítávali z maximálních 
a minimálních denních teplot, činil 9,4 °C. 
To je o 0,4 °C více než v loňském roce. 
V roce 2024 jsme nezaznamenali žádnou 
tropickou noc (nad 20 °C), registrovali 
jsme 17 tropických dnů, kdy teplota pře-
sahuje 30 °C. 

Rok 2024 – zajímavosti/teploty: 
10.2.2024 padl teplotní rekord pro toto 
datum v ČR, Lednice +15,5°C. Únor 2024 
byl mimořádně teplý a srážkově boha-
tý. Jednalo se o vůbec nejteplejší únor 
zaznamenaný na území ČR v období od 
roku 1961. Únor 2024 byl výrazně teplejší 
(o 2,0 °C) než doposud nejteplejší únor 
zaznamenaný v letech 1966 a 2020. 30. 
a 31.3.2024 jsme pozorovali písek ze 
Sahary. 7. dubna Češi zažili první letošní 
tropický den (přes 30 °C). Nejvyšší teplotu 
v ČR v neděli naměřili v Č. Budějovicích, 
tropických 30,9 °C. Překonán tím byl his-
torický rekord z roku 1934, kdy stanice ve 
Vlašimi naměřila tropickou třicítku o deset 
dní později, tedy 17. dubna. 16.4.2024 v 
11.30 hod. bylo ve Vrchlabí husté sněžení, 
sníh na zemi ihned tál. Teplé jaro urychlilo 
vegetační nástup a mrazivý týden v závěru 
dubna ničil květy a drobné plody po celé 
ČR. Vlivem velké sluneční aktivity jsme 
během roku mohli v Krkonoších pozorovat 
několik polárních září, asi největší byla 
pozorována 10. května. Podle ČHMÚ byl 
letošní červen nejteplejší v moderní době 
měření v ČR (za posledních 250 let), o 3 
°C teplejší než dlouhodobý průměr. Rok 
2024 byl podle souboru dat ERA5 nejtep-
lejším rokem na Zemi v historii měření. 
Podle výpočtu analytiků z českého projek-
tu Fakta o klimatu byl rok 2024 rekordní i 
v českém kontextu. Průměrná roční teplo-
ta u nás poprvé v historii měření stoupla 
nad 10 °C, přičemž předešlý rekord padl 

loni a činil 9,7 °C. Kromě klimatické změ-
ny k vysokým teplotám letošního a loňské-
ho roku přispěl i periodický atmosférický 
a oceánský jev El Niño a patrně i několik 
dalších faktorů.

Nejdeštivější měsíc roku 2024 ve Vrchlabí 
bylo září, 92,2 mm srážek, naopak nejsušší 
byl říjen, 23,6 mm (1 mm srážek odpovídá 
1 l vody na 1 m²). Za celý rok (kromě zim-
ních měsíců, listopadu a března) napršelo 
364 mm dešťových srážek, což je o 58 
mm méně než ve Vrchlabí v loňském roce. 
Na 1 měsíc připadalo v průměru 45,4 
mm, to je o 15 mm méně oproti loňské-
mu roku. První sníh napadl 13. listopadu 
2024 a od 18.11. byl na zemi s krátkými 
přestávkami již trvalý. Poslední souvislý 
sníh zimy 2023/2024 na zemi ležel do 26. 
ledna, únor i březen byli zcela bez sněho-
vé pokrývky! Poté ještě naposledy napadl 
17.4.2024, ale ihned roztál. Průměrná 
sněhová pokrývka v lednu byla 4,5 cm, v 
únoru 0 cm, v prosinci 3,1 cm s výjimečně 
neblátivým Štědrým večerem. Nasněžilo 
už i v listopadu, měsíční průměr činil 4,1 
cm! To je o 1 cm v průměru více, než v 
prosinci 2024. Nejvíce sněhu bylo 17. 
ledna, 20 cm. 

Rok 2024 – zajímavosti/srážky:  
5.2.2024 vlivem dešťů a tání sněhu bylo 
Labe a Jizera na 3. povodňovým stupni v 
Jablonečku a u Dvora Králové. 13.9. Labe 
u Špindlerova Mlýna na 3. povodňovém 

stupni nebezpečí, 14.9. Labe ve Vrchlabí 
na 3. povodňovém stupni (nebezpečí), 
vítr v nárazech 25 km/h. 15.5. tlaková 
níže Boris nejvíce pustošila na severní 
Moravě a ve Slezsku obřími záplavami. 
Na Pomezních boudách v Krkonoších 
napršelo 200 mm srážek! V Jeseníkách za 
5 dní napršelo téměř 500 mm! Denních 
380 mm srážek v Loučné nad Desnou 
představuje absolutní rekord v novodobé 
historii ČR, který byl překonán o 40 mm. 
Za problémem povodní stojí extrémně 
vysoké teploty vzduchu a Středozemního 
moře. Na konci října postihly fatální zá-
plavy Španělsko v oblasti Valencie. Obětí 
bylo do konce října více než 200 a 2000 
osob se pohřešovalo.

Následný přehled loňského počasí 
připravil dívky 9. B z údajů, které celý rok 
shromažďovala L. Říhová a T. Říha
.
On-line počasí můžete sledovat na webo-
vých stránkách https://zsskolnivrchlabi.cz/
meteostanice_online, díky automatické 
meteostanici pořízené z grantu Měs-
ta Vrchlabí, přehledy vývoje počasí i s 
komentáři v předchozích letech v sekci 
Ekologická výchova – Počasí.

Za meteotým ZŠ Školní 
Dušan Vodnárek

Historie a současnost vrchlabského počasí (od r. 2003) 
ZŠ Školní – meteorologická stanice v Ekoareálu Liška
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OSTATNÍ,  ZUBAŘI

ROZPIS SLUŽEB STOMATOLOGICKÉ LÉKAŘSKÉ SLUŽBY OKRESU TRUTNOV
ZUBNÍ POHOTOVOST ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 - 12.00 hod.

01. – 02. 02. 2025 DentMode s.r.o. Poděbradova 1959,
Dvůr Králové nad Labem 491 616 464

08. – 09. 02. 2025 MUDr. Magdalena Pohořelá Krkonošská 144, Vrchlabí 737 503 110

15. – 16. 02. 2025 ESENdent s.r.o. 
- Nataliia Semenikhina

Revoluční 76,
Dvůr Králové n/L. 732 730 792

22. – 23. 02. 2025 Petrák stomatologie Vrchlabí 
s.r.o.

Poliklinika, Jihoslovanská 465, 
Vrchlabí 499 421 407

01. - 02. 03. 2025 DentMode s.r.o. Poděbradova 1959,
Dvůr Králové nad Labem 491 616 464

Nový automobil 
pro služby 
střediska Světlo 
Díky evropským dotacím z programu IROP 
jsme pořídili nový automobil pro naše 
terénní sociální služby.

Tento vůz nám umožní efektivněji po-
máhat klientům ve městech a obcích na 
území MAS Krkonoše.

Díky moderním technologiím a ekologic-
kému provozu zároveň snižujeme nega-
tivní dopad na životní prostředí a šetříme 
provozní náklady.

Projekt Zelená cesta potřebnosti, financo-
vaný Evropskou unií a Ministerstvem pro 
místní rozvoj, má za cíl:
1. Zajistit dostupnost terénních sociálních 
služeb s dostatečnou efektivitou.
2. Snížit ekologickou stopu a přispět k 
ochraně přírody.
3. Snížit ekonomickou zranitelnost vůči 
rostoucím cenám energií a geopolitickým 
rizikům.
Moc děkujeme za podporu, která nám 

umožňuje být blíže našim klientům a příro-
dě zároveň.

Děkujeme všem, kteří se na realizaci toho-
to projektu podíleli. Společně vytváříme 
svět, kde je pomoc dostupnější, udržitel-
nější a efektivnější.

Mgr. Barbara Tauchmanová Omrtová, 
ředitelka střediska
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KNIŽNÍ INSPIRACE
Po lednové pauze jsme tady opět s naším knižním servisem. Omlouváme se, v prosinci jsme samozřejmě nenašli ani kousíček 
času na tvorbu byť jen tohoto krátkého průvodce knižním trhem z vrchlabského pohledu.

Tentokrát, jak už je naší tradicí vždy na začátku roku, vám představíme knihy, které se ve Vrchlabí nejlépe prodávaly za celý 
předchozí rok. Jak už je u nás ve Vrchlabí tradicí, tak na prvních příčkách se umisťují regionální tituly a nikoliv celostátně úspěš-
né knihy, jsme prostě krkonošští patrioti.

Nejprodávanější knihou ve Vrchlabí v roce 2024 je tedy, tramtadadá, kniha vrchlabáka Pavla Zahradníka Kriminální příběhy ze 
starých Krkonoš. Případy vražd, loupeží a podvodů z konce 19. století čtenáře zaujaly. Dočkáme se někdy druhého dílu?

I po několika letech, co je na trhu, se na druhém místě umístila kniha Historie krkonošských bud od Martina Bartoše. Je to ta-
ková knižní trvalka, a právem. Kvalitní papír i tisk, mnoho fotografií, téma, které nepodléhá módním výkyvům. Věříme, že tato 
kniha bude stálicí nadále, až do doby, kdy ji v knihovně budou mít všichni milovníci Krkonoš a krkonošské historie.

Na třetím místě se umístil dlouho očekávaný třetí díl Šikmého kostela od Karin Lednické. Jak vidno, vrchlabáky zajímají i dějiny 
jiných regionů České republiky, v tomto případě Ostravska a Karvinska. 

Další pořadí už telegraficky. Čtvrté místo obsadil lékař Tomáš Šebek s osobní zpovědí nazvanou Objektivní nález. Na pátém 
místě se umístil Marek Eben se svou knihou Myšlenky za volantem 2, která, kdyby se v prosinci totálně nevyprodala, tak by 
zajisté byla v žebříčku ještě o něco výše. Šesté místo patří Čarodějkám od Karin Krajčo Babinské, sedmé místo obsadila další 
knížka z regionu, kniha Hory dávají chléb od Miloše Gerstnera. I letos se v žebříčku, konkrétně na osmém místě, udržela knížka 
Vrchlabí – Můj domov čili vzpomínky německých vysídlenců na život v našem městě před odsunem. Deváté místo nás trochu 
překvapilo, přece jenom jsme nečekali tolik prodaných výtisků romantické knížky pro čtenářky v teenagerském věku Na ledě 
od Hannah Grace. Možná to skvělé umístění tohoto příběhu o vztahu hokejisty s krasobruslařkou souvisí i s tím, že je Vrchlabí 
hokejové město a zarámování příběhu tak přišlo vrchlabským dívkám zajímavé. No, a desátá nejprodávanější kniha ve Vrchlabí 
v roce 2024 se jmenuje Gazely a napsal ji Patrik Hartl.

Takže, těchto deset knížek si v minulém roce oblíbili čtenáři ve Vrchlabí a my jsme zvědavi, zda i v roce 2025 bude krkonošská 
literatura válcovat všechna ostatní témata a zda překladoví světoví bestselleristé budou jen paběrkovat a pokulhávat za našimi 
českými autory.

Dan Kruml, z Knihkupectví U Krumlů, ve Vrchlabí od roku 1991
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OSTATNÍ



OSTATNÍ

OrganizátořiHlavní partneři

MEZINÁRODNÍ FESTIVAL FILMŮ 
DĚTÍ A MLÁDEŽE VE VĚKU 6-20 LET

12.–23. ÚNOR 2025
AFILMTEENSFEST.COM

KINO KARTONKA 1904
Vančurova 407, 543 01 Vrchlabí

Tento festival se koná pod záštitou 
hejtmanky Středočeského kraje Mgr. Petry Peckové

Partneři


